
,...,,._....._.. ....................... ....., ......... ..._... ...................................................................................................................................................... .--. 
-~~ ....................... ~-~~ ................ ~~~ ........ ~~ ................ ~ ....................................................... 1 

................................................ .._.... ....................................................... ....,..,,,,.,,,,,,,,.,,., ............................................................................................. ...... 
................. ~ ................ - .......... -- ........................ ..._, ....... ~- ................ - ................. ~ ........ -- ................ ........ ,..., ........ .._, ........ _.....,,..., ............................. ,..,., ........ ...._......,.. ...... ._.. .............................. ,..,., ............................................. ..... 
....... ........ ,,..,,, ~ ........ ...,,, ................ .-, ................................ ,...,,, ....................................................................... .._... - ................ ........ 

11 
1987 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

............................................................................................................................................................................................................ ~- ........ 
................................................................ ~-- ....................... ~ ............... - .............................................................. ........, ........ ~ 

................. ,,._,, ......... - .................................................. - ~ ........ ~ ,,_,... .................................................... - .................................. ........ 
........ ................ ,...,,,..-,.. ............................... ......................................................................................................................................................... ........ 

................. .._... ._,,,, ......... -- ................................................. ....., ......................... - - ................................................................... ........ 
........ ...................... - .......................................................................... ~- ....... - ................................ ,...,. - --- ........ ,,,. 



O B S A H 

Vodní hospodářství Severomoravského kraje 
( Z.Makohuzová ) ........................................ 377 
Výjezdní zasedání redakční rady VTEI v Ostravě (-red.-) .. 3BJ 

VODNÍ TOKY A NÁOR2E . 
Havárie na Ostravsku na sklonku roku 1986 
( M. Barchánek ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384 
Odstranění vibrace klapek na jezu Vítkovice 

J. 2ourek ) .......................................... .. 391 
K výstavbě jezu na Odře u Kopytova ( J.Maníček ) .. ... . ... 395 

OOPAONf VODY 

Provoz a čištění provzdušňovacích elementů 
jemnobublinné aerace ( M.Sýkora - C.Klein) ............. 398 

ZÁSOBCVÁNf VODOU 
Kalolis na úpravně vody ( T.Schenk) .................... 404 

SOUBDRN~ INFORMACE 
Vodohospodářský výzkum praxi ( F.Knybel) .............. . 408 
Míra uspokojování potřeb společnosti ( L. Rampl ) ........ 416 

Na 3.straně obálky kresba E.Šourka 

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

SEVEROMORAVSKÉHO KRAJE 

ing. Z. Makohuzová, Srn KNV, Ostrava 

~everomoravský kraj je jedním z má l a krajů v CSSR s velmi 
nepříznivou vodohospodářskou bilancí . Ostravsko je nejprůmyslo

v ější oblastí republiky s mimořádnou koncentrací průmy s lu 

báň s kého ( 80% celostátní produkce černého uhl í), hutního (76% 
výroby železa, oceli a válcovaných výrobků ), energetického 
i chemického. Plocha Severomoravského kraje činí pouhých B, 6% 
rozlohy CSSR, žije na ní však 12, 6% obyvatel na ší republiky 
a průmyslová výroba kraje se podílí na celkové průmyslové 

výrobě 17,5%. Přiroze ná vodnos t toků je přitom jen 2,6% cel
kových vod ní ch zásob CSSR. 

Z uvedených hodnot vyplývá, že hu s tota obyvatels tva je 
zhruba dvojná s obná, průmyslová výro ba ví c než dvojnásobná, 
zatí mco p řiroze n á vo dno s t t oků je t ři krát nižší ne ž celostát
ní průměr . Přírodní podmín ky kraje - geograf ické, geologické, 
hydrologi cké i klimatické, stejně jako st up eň zalesnění jedno
tlivých povodí, významně ovlivňují vysokou rozkolísan os t prů ·· 

to ků i vysoké pov odňové průtoky. 

Zdroj e vody: 

Rozvoj rozhodujících průmyslových závodů vyvolal výst av
bu vodních nádrží p řehrad na Lučině u 2ermanic (uvede na 
do provozu v roce 19 58) , na Stonávce u Těrlicka (19 62) , na 
Baštici v Ba š ce ( dokon čena 19 60 ) , na Ol eš né v Mí stku ( dokon 
če na 1964). V návaznosti na rozvoj průmy sl u byla r ea lizo ván a 

- 377 -



L 

také rozsáhlá bytová výstavba, což pfineslo další nároky na 
potfebu pitné · vody. Protože jsou zd_roje podzemních vo~ ome
zené, bylo nutno pfistoupit k budování vodárenských nádrží 
- pfehrady na ~:oravic.i u Kru žberka (uvedena do provozu v ro
ce 1955), na Morávce v Morávce (dokončena v roce 1966 ) a na 
Ostravici u Šanců (s dokončením v roce 1969 ) . Pfehrady v po
vodí Odry se tak staly hlavním zdrojem pro zásobení obyva
telstva i průmyslu vodou a významně se podílejí i na proti
povodňové ochraně celého povodí . 

Oalší rozvoj průmyslu i komplexní bytové výstavby v letech 
1970-85 , zejména v oblasti ostravsko-karvinské agl omerace 
a okresech Frýdek-Místek, Nový Jičín , Opava, zvy š uje nár oky 
na potfebu vody. Disproporce mezi pot f ebou vody a kapac i tou 
zdrojů je částečně zajišťována intenzi fi ka č ními opat f eními, 
avšak podstatná část bilanční disproporce . musí být f e š ena 
novým povrchovým zdrojem výstavbou vodárenského komp l exu 
Slezská Harta. Stavba byla zah~jena v roce 1985. 
Vodárenský komplex je rozdělen do 3 staveb : 
I. A. stavba - · vodovodní pfivaděč mezi úpravnou vody Podh r ad í 

a vodojemy OOV (Ostravský oblastn í vodovod ) 
v Krmelíně, v délce téměf 39 l_<m s pf ev ažuj ícím 
profilem 1600 mm vč. tlakové štol y v dé lce 
B, 05 km 

I. B. stavba - úpravna vody v Podhradí s výkone m 3 500 1. s -l 

II. s tavba - vodní nádr ž Sle zská Ha r ta s ce lkovým objem e111 

226,6 mil.m 3 , t oho r e te nční 17,0 mil. m 3 z 

zá s obní .. . . 200 ' o mil. m 3 

Re a lizací vod á renského komplexu Slezské Harty a pr op o-

jen í m na s ys tém Os t ravskéh o ob las t ní ho vodovodu bude zabezpe
čen p rů měr n ý vod á r enský odb ěr z nádr ž í Sl. Haita, Kru žbe rk, 
Mor ávk a i šance v mno žstv í 5 ,2 m3 .s - 1 . Ptedpokládaný t ermín 
dokonče n í stavby komple xu Sl . Har t y je v letech 1992-95 s 
napou š t ěním nádrže pod le prognoz mini m ál n ě v obdob í šes ti 
let . Pl ný výk on budovanéh o so ubo ru staveb lze o č e k á va t až 

v l etech 1997-98 . 

- 378 -

Oblast kraje mimo dosah Ostravského oblastního vodovodu 
je fešena podle místních podmínek a možností. Napfíklad Brun
tálsko je zásobováno místními vodovody s nedostatečnou kapa
citou, částečné zlepšení nastane po vybudování vodárenských 
zafízení v návaznosti na podzemní zdroje v Široké Nivě (80 
l.s-

1
) po roce 1990. Olomoucko s trvalým deficitem ve zdro

jích vody bude posíleno uvedením zdroje Pňovice-Náklo (200 
l.s-1 ) do provozu v roce 1987-BB se zabezpečením požadavků 
do roku 1995. Po tomto roce bude nutno krýt deficit novým 
uvažovaným zdrojem VO Dl. Loučka . Potfeby Šumperska budou 
fešeny až realizací výhledových invest i c po roce 1990 - vyu
žitím podzemních zdrojů Mohelnické brázdy a později . pak rea
lizací vodní nádrže Hanušovice - centrálním zdrojem vodáreA
ské soustavy Pomoravní vodovod. Vlastní okresní město bude 
posíleno novým podzemním zdrojem Vikýfovi ce . 

Vsetínsko je bilančně kryto nově vybudovanou nádrží Karo
linka na Stanovnici uvedenou do provozu v roce 1986. Zajistí 
dodávku vody výhledově až 300 l.s-l pro oblast Vsetínska, 
Val . Mezifíčí a Rožnova. 

Pro celý Srn kraj i oblast Ostravského oblastního vodovodu 
jsou ve smyslu vl. usn. č. 91/84 fešena racionalizační opatfení 
se zamě~ením na intenzivnější využívání vody v průmyslu, zajiště· 
ní maximálních možných recirkulací, snížení spotfeby vody 
na jednotku výroby, snížení ztrát vody v sítích i realizaci 
opatfení v bytovém fondu. 

Zásobování, ~itnou vodou: 

Vefejnými vodovody je v kraji zásobováno pf es 1, 5 mil. 
obyvatel. Celková výroba pitné vody činila v roce 1986 228 mil.m? 
Z tohoto množství odebírá 58% obyvatelstvo, 40% průmysl a 
ostatní a 2% zemědělství. Celková specifická spotfeba pitné 
vody dosáhla 409 1 na osobu a den, v domácnostech dosáhla 
spotfeba na 1 obyvatele a den 168 1. Od roku 1960 se celková 
spotfeba zdvojnásobila, je vyšší než celostátní průměr, což 
je dáno zejména vysokou koncentrací průmyslu . 

- 379 -



Celková délka veřejných vodov odních sítí (bez přípojek) 

dosáhla v roce 1986 6 882 km . Nejvyšší procento domácností 

napojených na veřejný vodovod má město Ostrava a okres Karviná, 

nejnižší je u okre sů Vsetín a Olomouc. 

V Srn kraji bylo do r. 1960 vybudováno 212 vodojemů s 

ce lkovou akumulací 286 tis.m 3 . V roce 1986 bylo v kraji 522 

vodojemů s kapacitou celkem 410 tis .m3 . Výroba vody je zabez

pečována z podzemn ích a povrchových zdrojů. Podílí se na ní 
49 úpraven vody s celkovým výkonem 6 619 l.s-1 . 

Celková hodnota základních prostředků u podniku Srn VaK 

včetně čistíren odpadních vod a kanalizací činí 8 861 mil.Kčs . 

Zásobení průmyslu provozní vodou: 

Průmysl Ostravska je zásoben provozní vodou přímým odbě

rem z údolních nádrží na Lučině u 2ermanic , na Stonávce u 

Těrlicka, na Ole šné u Frýdku -Místku a přirozenými průtoky 

v tocích s nalepšováním vodou z nádr že Bašk a a vodárenskými 

nádržemi Morávka, Šance a Kružberk. Průmyslové vodovody a 
čerpací stanice tvoří komplexní vodohospodářskou soustavu 

se vzájemnou mo žností intervencí z alternativních zdrojů. 

P řes rozsáhlou vodohospodářskou výstavbu padesátých a 

šedesátých let je však vodohospodářská bilance v povodi Odry 

neuspokojivá . Vodohospodářská soustava povodí Odry je řešena 

jako víceúčelová se zvýrazněním priorit zásobení pitnou 

vodou, zásobení provozní vodou, povodňové ochrany, zajiště

ní min. průtoků, rekreace, energ . využití a chovu ryb. 

V oblasti povodí Moravy činí odběry vody pro průmysl 

35 mil .m 3 za rok. 63% připadá na potravinářský průmysl, pa

pÍrenský průmysl a energetiku, 19% odbírá chemický průmysl, 

ostatní resorty pak zbývající množství. Oblast pov odí Moravy 

nemá vyřešenu akumulaci, čímž jsou tak é ovlivněny odběry, a 

to nejen po stránce kvantity, ale i kvality, zejména na níz

kých průtocích. Výstavba rozhodujících vodních děl VO Tepli

ce na řece Bečvě a VN Hanušov i ce, příp. da 1 ší ch se pro to je

ví po roce 1990 n-evyhnutelná. 

- 380 -

Odkanalizování a čištění odpadních vod 

Počet obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci v Srn 

kraji vzrostl v roce 1986 na 72, 7'% (v roce 1970 bylo napo

jeno 58, !'o). Největší procento napojených obyvatel je v okre

sech Ostrava - 99% a Karviná 90%, nejnižší v okresech Frýdek

Místek - 48,2% a Vsetín - 48,1\. 

Omezení vodohospodářské výstavby se projevilo na kvalitě 

vody v tocích - organické znečištění narostlo o 23%, dusičn. 

znečištění o 30 - 60%, došlo k zhoršení kvality vody v tocích, 
zejména u l.b a II. .tf. jakosti vody. 

Nepříznivě se na kvalitě vody v tocí ch projevuje také 

havarijní znečištěni vod. V posledních třech letech došlo 

ke 150 větším haváriím, přičemž každoročně se tento počet 

zvyšuje. Hlavní příčinou havarijního znečištění byla provoz

ní nekázeň a zastaralost výrobních zařízení. 

V rámci realizace koncepce a ochrany životního prostře

dí v 8. 5LP se u podniku Srn VaK počítá s 8 akcemi provozní -

ho i investičního charakteru a intenzifikací Cov - Ostrava, 

Olomouc, Frýdek-Místek, Kopřivnice, Bruntál. Celkově 

5LP v Srn kraji plánována výstavba 26 ekologických 

v oblasti průmyslu, zemědělst ví i národních výborů. 

Orlová, 

je v 8. 

staveb 

V akcích Z bude 

malých Cov. 

realizována Cov Frenštát p. R „ Kojetín a 44 

Podstatná část ekologického programu je řešena usn :vl á

dy CSR č. 176 z 14.7.1987 a koncepcí tvorby a ochrany ži vot 

ního prostředí a racionálního využívání přírodních zdrojů 

CSR do roku 2000. Podle této koncepce bude zvýšeno úsilí k 

ochraně vod, zaváděny progresivní technologie a modernizo

váno vodní hospodářství. Počítá se též s investičními opatře

ními ke zlepšení stavu životního prostředí. Do roku 2000 je 

v Srn kraji plánována výstavba 23 rozhodujících městských Cov 
a 7 průmyslových čistíren. 

Výstavba průmyslových ČOV však není v relaci s potřebami 

vodohospodářů a ochranou životního prostředí. Vodohospodářské 

investice nemaJl p.otřebnou prioritu a jejich m a l izace j e 

soustavně oddalována. 

- 381 -



Netešeným problémem zůstává čištěni odpadních vod z vel
kokapacitních zemědělských zatizeni , ptedevšim velkovýkrmen 

veptů, odpadních vod z cukrovarů. 
~ešeni problému čistoty vod je sttedem činnosti vodo

hospodátských orgánů . Významnou úlohu zde sehrávají i pra

covnici Státní vodohospodářské inspekce, inspektorátu v Ostra
vě i Pterově, pracovnici OHS a VLK. Ke zvýšené kontrolní čin

nosti je vyu ží ván také aktiv členů vodní stráže v celém kraji. 
Problematikou vodního hospodářství se v Srn kraji zabývají 

státní i stranické orgány . Na plénu KV KSC byl přijat soŮbor 
opattení k 

závěry 11 . 

racionalizaci hospodateni s vodou a v souladu se 
zasedání ÚV KSC se zamětí v následujících letech 

pozornost na zabezpečení výstavby Cov, zastaveni nárůstu zne
čiště ní povrchových i podzemních vod, na intenzifikace prů

myslových i městských Cov. Pozornost musíme také zaměti t na 
prevenci vzniku havarijních znečištění na rozvoj údržby, 
oprav a modernizaci základních prost t edků v oboru vodovodů 

kanalizací. Na všech stupních tízení pak musíme rozvíjet 
programy komplexní propagace a agitace zdůrazňující správ-

ného hospodaření s vodou . 

POC1TAC NA VODU 

Dispečerský systém Radom začali ve zkušebním provozu využívat 
pracovníci závodu Jihočeských vodovodů a kanalizací při říze
ní dodávek vody pro 32 tisíce obyvatel a některé průmyslové 
podniky. Počítač sleduje vodojemy, čerpací stanice i úpravny 
vody, poskytuje okamžité údaje o tlaku, výšce hladiny, prů
toku i stavu vodoměrů . Vydává i operativní pokyny k ovládání 
15 podřízených stanic a včas signalizuje i případné poruchy 
v dodávkách pitné vody. 

- 38 2 -

Výjezdní zasedání redakční ~ady VTEI v Ostravě 

Ole dlouholeté tradice se redakční rada VTEI vždy jednou 
ročně schází s mimopražskými vodohospodáři na společném zasedá
ní, na němž se jednak posuzuje úroveň č asopisu VTEI a hledají 
cesty k zlepšení jeho náplně a jednak se hovoří o vodohospo
dářských problémech příslušného kraje. 

Letošní volba padla na Severomoravský kraj a tak jsme 
se, za vydatného přispění Severomoravských vodovodů a kana
lizaci, Povodí Odry, ostravských poboček Hydroprojektu a CHMÚ, 
jakož i dalších vodohospodářských organizací severní Moravy, 
sešli 30.9. v Ostravě, abychom společně zvá ži li možnosti aktua
lizace a co největší konkretizace našeho časopisu. 

Důležitost Severomoravského kraje pro naše národní hospo

dářství jistě netteba zdůrazňovat. O to větší je odpovědnost 

ostravských vodohospodářů, umocněná ještě dost 
dohospodátskými poměry severní Moravy. O to 

složitými vo
cennější byla 

vzájemná výměna názorů a informací. A nezůstalo 

Severomoravští vodohospodá ři k zasedání připravili 

jen u ni. 
řadu člán-

ků o problematice svého kraje, takže nejen toto číslo VTEI, 
ale i část čísla dalšího budou věnovány vodohospodářské .Pr o -
blematice severní Moravy. 

Nám nezbývá ne ž poděkovat za sr áečné přijetí a pop tát 
všem vodohospodátům severní Moravy úspěch v další prác i . 

- red. -

- 383 -



I vodní toky a nádrže I o -

Havárie na Ostravsku na sklonku roku 1986 
ing. M. Barchánek , ÚSVI Praha 

K mcem roku 1966 byla naše veřejnost v denním tisku vel
mi obšírně informována o haváriích na Odře. Příčinou zvýše
ného zájmu ne byl ani tak mimořádný rozsah havárií, ale spíš 
jejich velmi vážné následky, a to i v sousedním Polsku. 

Mazutová havárie v závodě 4 koncernového podniku Ce•entárny 
a vápenky Hranice v Ostravě-Kunčičkách 

Průběh mazutové havárie a zjištování původce 

V neděli dne 9. 11 . 1966 v 11. SB hod. ohlásila VB Ostrava 
podniku Povodí Odry výskyt ropného znečištění na Ostravici 
v prostoru Sýkorova mostu v Ostravě. Povodí Odry tuto zprávu 
ověřilo, aktivizovalo příslušné odborné pracovníky a připra

vilo nasazení techniky. 

One 10 . 11. bylo v ranních hodinách zjištěno místo úniku 
- kanalizační výust do Lužiny v km 4,41. Podnik Povodí zahájil 
asanační práce a Státní vodohospodářská inspekce zjištování 
původce a příčin úniku. 

Pracovníci SVI však narazili hned od počátku na zcela 
neobvyklou potíž: ke kanalizaci, z níž mazut společně s od
padními vodami vytékal, se nikdo nehlásil. Podle dokumentace 
Povodí Odry měla patti t Severomoravským vodovodům a kanaliza
cím, což se ukázalo jako nesprávné. Šetření v dalších podni
cích blízkého okolí / cementárna, Bytostav, granulace NHKG, 

- 364 -

Vítkovické stavby, Dopravní stavby, Báňské strojírny/ také 
nepřineslo úspěch. Situace byla komplikov~na i tím, že na 
kanalizaci byla uložena navážka, takža nebylo možné zjistit 
směrové vedení kanalizace. Pro velké usazeniny v kanalizaci 
a její špatný stav ztroskotal také pokus o určení je jího ve
dení pomocí · vnitřního průzkumu potápěči. Navíc v závodech, 
v nichž mohlo dojít k úniku mazutu, nebyly nalezeny po jeho 

úniku žádné stopy. 
Výtok mazutu z kanalizace postupně slábl a prakticky 

ustal dne 13 .11. Téhož dne se po všech proveden ých šetřeních 

proká zalo, že původcem znečištění je cementárna v Ostravě 

Kunčičkách. 

v této cementárně se používá ma zut pro kotelnu, ve které 
jsou dva plynové kotle a jeden mazutový kotel, kte~ý je v 

provozu pouze v topném období. Dále je mazut pou ží ván jako 
záložní palivo pro výpal slínku /od srpna 1965 je pro výpal 
slínku používán zemní plyn / . Mazut je v závodě skladován ve 
dvou nadzemních ocelových zásobnících o obsahu 2000 m3 , které 
jsou umístěny v betonové záchytné vaně. 

Mazutový kotel byl v roce 1965 po skončení topné sezony 
přemístěn ze stanoviště č .3 v kotelně na stanoviště č.4 v 

souvislosti s investiční akcí , kterou bude v kotelně insta
lován další mazutový kotel se samostatným potrubím. Tlakové 
zkoušky a vnitřní revize mazutového kotle byly provedeny 3 . 9. 

1966. Před uvedením mazutového kotle do provozu bylo vymě-

něno vadné potrubí v energokanálu, které vede ke kotli. 

Pokud jde ·o kanalizaci závodu, nebyla zcela průchodná, 

nebot se jí splachovala voda ze skládky strusky. V době havá
rie nebyl vypracován kanalizační řád, chyběla také kompletní 
dokuraentace. Do kanalizační výpusti ze závodu do recipientu 
Lučina byly zaústěny kanalizace dalších organizací, a to deš 
tová kanalizace Báňských strojíren, kanalizace n.p. Bytostav, 
která je však do doby vybudování čistírny odpadních vod smluv
ně ve správě cementárny Ostrava , a dal ší kanalizace, jejíž 
majitel nebyl zjištěn. Do kanaliz ace cementárny byly dále 
zaústěny odpadní vody ze struskár ny NHKG, které prot éka l y 
cementárnou přes usazovací nádr že. 

- 365 -



Dne 3 .11. l 9B6 

zutu. 7.11.1986 v 

při teplotě 35-4DO 

byl zahájen ohřev nadzemních nádrži ma -

11. 30 hod. byla spuštěna cirkulace mazutu 

C a odstaveném doprovodném parnim patru-

bi, což neodpovídá "mistnir.iu provoznímu předpisu" pro obslu

hu olejového hospodářstv i z 29. 3 .197 6, kt.erý jednoznačně sta

nov i postup při spouštěni cirkulačního olejového okruhu pro 

kotelnu. /Před otevřením uzav iracich armatur na olejovém po

trubi je nutné otevřit armaturu parniho doprovodného potru 

bí a vyčkat několik minut na jeho prohřáti/ . lim mohlo dojit 

k zatuhnuti mazutu v neizolované části jeho rozvodu od ochozo 

vého ventilu po vypouštěcí ventil vratného potrubi, který 

nebyl zcela uzavřen . Proto nebylo možné okamžitě vizuálně 

zjistit netěsnost ventilu . Vlivem dalšiho ohřevu podpořeného 

cirkulaci a zprovozněním parniho potrubi došlo k rozehřáti 

zatuhnutého mazutu v odbočce k vypouštěcímu vent i lu vratného 

potrubi a k následnému výtoku timto ventilem. Dobu ohřáti 

zatuhlého mazutu a jeho vytékání nelze bliže určit. Únik mazu

tu bylo možné zjistit pouze nadzvednutím krycich plechů pot rub -

ni ho kanálu ke kotli. Vlastni proveden i neumožňuje z j istit 

únik mazutu, nebot regulační zatizeni ASCONIA samočinně udr

žuje nastavený tlak v p ři vodnim potrub i a na vratném potrubi 

neni žádné měřeni. 
Vypouštěcím ventilem vytekl mazut do energokanálu, ve 

kterém byl otvor, který neni zakreslen do výkresové dokumen

tace. Byl utvořen pravděpodobně při výstavbě a zanešen nečis

totami. Vlivem teplého mazutu se uvolnil a teplý mazut odtud 

pronikl do kanalizace a pak do vodoteče. Cesta úniku mazutu 

byla ověřena probarvením protékajici vody pracovníky SVI Ostra

va ~a účasti vyšetřovatelů VB dne 18.11.1986. 

Ihned po . zjištěni, že původcem ropné havárie je závod 

cementárna Ostrava, převzali pracovnici závodu zajištěni lik

vidace havárie za úl:inné pomoci dalšich koncernových podniků 

koncernu CEVA Praha a také pracovníků generálního ředi telstvi 

CEVA Praha. Celou akci likvidace a odstraněni následků havá

rie řidila havarijní komise při NV města Ostravy. 

- 386 -

Cinnost na tocich 

Asanačním pracim p ředch ázel průz kum na tocich, s nim ž 

započal v neděli 9.11. kol e m 1 5 . hod i ny havarijní technik Po

vodi Odry . Od 15.40 spolupracovala na prů z kumu i SVI. 

Asanační práce zahájilo PO i hne d po zjištěni mista ún i 

ku v ponděli 10 . 11 . dopoledne . By l a vybudována záchytná a 

usazovací jimka pro zachytáv á n i vy t ékajic i ho mazu tu a jeho 

oddělováni od vody. Byly osazeny t ř i no r né s t ěny na řece Lučině. 

Těmito zásahy bylo kolem poledne zab ráněno dalšimu znečištován i 

Lučiny. V úterý 11.11 . po k ra č ovala asana ce instalaci dalšich 

norných stěn na Lučině. Od st ře d y 12 .11. se řizeni dalšich 

praci ujala havarijní komise Národn itio výboru města Ostravy. 

Norné stěny byly obsluhovány pracovníky PO a dobrovolníky. 

Zachycený mazut se vybíral a dle mno žstv í likvidoval na mistě 

spálením nebo ukládal do kontejnerů . 

Ve čtvrtek dne 13 .11. byl y vybudovány dvě norné stěny 

na Ostravici a pokračovala asanace na L u č ině. V pátek 14 .11. 

byla vybudována těžká norná st ěna v hraničním profilu Odry 

v Bohumíně, určená zejména pro zachycováni filmu ropných lá

tek a sekundárního znečištěni, uvolňujícího se při čištění 

břehů od ulpělého mazutu. V neděli 16.11. byla postavena dal

ší norná stěna na Ostravici. Dne 25 . 11. byla na hraničním 

profilu v Bohumíně vybudována druhá norná 

záchyt plovoucich ropných látek . S pomoci 
stěna pro lepši 

CSLA byl dále vy-

budován v hraničním profilu pontonový most a před něj osaze

na další norná ~těna. 

Pro likvidaci ropného filmu a lepši možnost . zachytit 

rozptýlené ropné látky se v prvních dnech asanace užíval Va

pex. Pro odpor z polské strany bylo používání Vapexu zasta

veno. Jako náhrada se pou ž ívaly balíky slámy. 

Asanačních prací se zúčastnili pracovníci havarijn ích 

čet Povodí Odry /zejména z počátku do zjištění původce ha

várie/, dále po žárníci, později pracovníci cementárny a vo

jáci. V době největšího nasazení pracovalo na a s an aci asi 

100 pracovníků. Kromě toho se ve dnech 27. a 28 . 11 . ú častni

la stavby mostu z pontonů ženijní jednotka CSLA. 

- 38 7 -



Dne 3.ll.19B6 

zutu. 7.ll.19B6 v 
při teplotě 35-4DO 

byl zahájen ohřev nadzemních . nádrží ma-

11. 30 hod. byla spuštěna cirkulace mazutu 

C a odstaveném doprovodném parním potru-

bí, což neodpovídá "místnír.iu provoznímu předpisu" pro obslu

hu olejového hospodářství z 29.3.1976, který jednoznačně sta

noví postup při spouštění cirkulačního olejového okruhu pro 

kotelnu. /Před otevřením uzav !racích armatur na olejovém po

trubí je nutné otevřít armaturu parního doprovodného potru-

bí a vyčkat několik minut na jeho prohřátí/. Tím mohlo dojit 

k zatuhnutí mazutu v neizolované části jeho rozvodu od ochozo

vého ventilu po vypouštěcí ventil vratného potrubí, který 

nebyl zcela uzavřen. Proto nebylo možné okamžitě vizuálně 

zjistit netěsnost ventilu. Vlivem dalšího ohřevu podpořeného 

cirkulací a zprovozněním parního potrubí došlo k rozehřátí 
zatuhnutého mazutu v odbočce k vypouštěcímu ventilu vratného 

potrubí a k následnému výtoku tímto ventilem. Dobu ohřátí 

zatuhlého mazutu a jeho vytékání nelze blíže určit. Únik mazu

tu bylo možné zjistit pouze nadzvednutím krycích plechů potrub -

ní ho kanálu ke kotli. Vlastní provedení neumožňuje zjistit 

únik mazutu, nébot regulační zařízení ASCONIA samočinně udr

žuje nastavený tlak v přívodním potrubí a na vratném potrubí 

není žádné měření. 
Vypouštěcím ventilem vytekl mazut do energokanálu, ve 

kterém byl otvor, který není zakreslen do výkresové dokumen

tace. Byl utvořen pravděpodobně při výstavbě a zanešen nečis

totami. Vlivem teplého mazutu se uvolnil a teplý mazut odtud 

pronikl do kanalizace a pak do vodoteče. Cesta úniku mazutu 

byla ověřena probarvením protékající vody pracovníky SVI Ostra

va ~a účasti vyšetřovatelů VB dne 1B.ll.19B6. 

Ihned po . zjištění, že původcem ropné havárie je závod 

cementárna Ostrava, převzali pracovníci závodu zajištěni lik

vidace havárie za ú~inné pomoci dalších koncernových podniků 

koncernu CEVA Praha a také pracovníků generálního ředitelství 

CEVA Praha. Celou akci likvidace a odstraněni následků havá

rie řídila havarijní komise při NV města Ostravy. 

- 3B6 -

Cinnost na tocích 

Asanačním pracím předcházel průzkum na tocích, s nímž 

započal v neděli 9.11. kolem 15.hodiny havarijní technik Po

vodí Odry. Od 15.40 spolupracovala na průzkumu i SVI. 

Asanační práce zahájilo PO ihned po zjištění místa úni

ku v pondělí 10.11. dopoledne. Byla vybudována záchytná a 

usazovací jímka pro zachytávání vytékajícího mazu tu a jeho 

oddělování od vody. Byly osazeny tři norné stěny na řece Lučině. 

Těmito zásahy bylo kolem poledne zabráněno dalšímu znečištování 

Lučiny. V úterý 11.11. pokračovala asanace instalací dalších 

norných stěn na Lučině. Od středy 12.11 . se řízení dalších 

prací ujala havarijní komise Národního výboru města Ostravy. 

Norné stěny byly obsluhovány pracovníky PO a dobrovolníky. 

Zachycený mazut se vybíral a dle mno žství likvidoval na místě 

spálením nebo ukládal do kontejnerů. 

Ve čtvrtek dne 13.11. byly vybudovány dvě norné stěny 

na Ostravici a pokračovala asanace na Lučině. V pátek 14.11. 

byla vybudována těžká norná stěna v hraničním profilu Odry 

v Bohumíně, určená zejména pro zachycování filmu ropných lá

tek a sekundárního znečištění, uvolňujícího se při čištění 

břehů od ulpělého mazutu. V neděli 16 .11. byla postavena dal

ší norná stěna na Ostravici. Dne 25.11. byla na hraničním 

profilu v Bohumíně vybudována druhá norná stěna pro lepší 

záchyt plovoucích ropných látek. S pomocí CSLA byl dále vy

budován v hraničním profilu pontonový most a před něj osaze

na další norná stěna. 

Pro likvidaci ropného filmu a lepší možnost . zachytí t 

rozptýlené ropné látky se v prvních dnech asanace užíval Va

pex. Pro odpor z polské strany bylo používání Vapexu zasta

veno. Jako náhrada se používaly balíky slámy. 

Asanačních prací se zúčastnili pracovníci havarijní ch 

čet Povodí Odry /zejména z počátku do zjištění původce ha

várie/, dále požárníci, později pracovníci cementárny a vo

jáci. V době největšího nasazení pracovalo na asanaci a s i 

100 pracovníků. Kromě toho se ve dnech 27. a 2B.ll. účastni

la stavby mostu z pontonů ženijní jednotka CSLA. 

- 3B7 -



Následky havárie v PLR a asanační činnost 

První zjištění mazutu na Odře bylo v PLR podchyceno až 
ve středu 12 .11. odpoledne kolem 16. 30 hodin, přestože již 
v úterý obdržela polská . insp~kce ochrany vod v Katowicích 
telegram z SVI Ostrava, na základě něhož provedla průzkum 

Odry od hraničního profilu do vnitrozemí. 

v noCních hodinách dne 12.11. dosáhlo ropné z11ecištění k 
profilu Ratiboř odběr vody pro cukrovar. V pátek dosáhlo 
ropné znečištění vrcholu. Mazutem byl postižen úsek Odry od 

státních hranic 
bylo do neděle 

dnech pracovalo 

né stěny byly 

až do Ratiboře - asi 2B km. Na polsk.ém území 
16.11. vybudováno 16 norných stěn. V těchto 

na polském území denně 700 - BOO osob. Nor-
obsluhovány nepřetržitě, pro sběr zachyceného 

mazutu byla používána kvalitní technika, připravená pro po
dobné havárie zejména na mořském pobřeží ; Všechny asanační 

práce se prováděly pod vedením zvláštního experta, pověřené

ho vládou. V terénu u norných stěn pracovali zejména přís

lušníci polské armády a dobrovolníci. 

Bilance uniklého a zachyceného mazutu, náklady na lik-

zda jde o hmotnost vytěženého materiálu, který je znečištěn 

vodou, listím ap. nebo o hmotnost čistého materiálu po pře

počtu. 

Na tocích v ČSSR bylo vytěženo při asanaci celkem 64 
tun čistého mazutu - po přepočtu s ohledem na jeho znečiště

ní. 

Rozpor mezi údajem původce a bilancí mazutu vytěženého 

z toků /190 t + 64 t/ nelze objektivně vysvětlit. Na tento 

významný rozdíl může mít vliv jak nepřes nos t bilančního měření, 

tak nepřesnost měření množství mazutu, zachyceného a vytěžené
ho z toků. 

Náklady spojené s likvidací havarijního úniku mazutu 
k 26 . 1. 19B7 jsou následující: 

a / škoda na uniklém mazutu 176 727 Kčs 

b/ náklady na likvidaci závodem Ostrava 44B 966 Kčs 

cf náklady na likvidaci ostatním~ 

závody k.p. Hranice 59 B49 Kčs 

d/ náklady na likvidaci cizími organi-

zacemi 213 545 Kčs 

celkem B99 OB7 Kčs 

vidaci havárie. Zhodnocení havárie 

Únik mazutu byl posuzován alternativně : 

a/ Za účelem zjištění množství uniklého mazutu byla dne 19.11. 

19B6 provedena v závodě inventura mazutu. 
ta byla stanovena na 79,25 tun. /Skutečná 

Inventurní ztrá
zásoba byla při 

inventuře zjištěna měřením výšky hladiny v zásobnících, 

tj. metodou jen přibližnou./ 
b/ Dále byla v rámci šetření orgány VB provedena výtoková 

zkouška. Při zkoušce bylo .. zjištěno, že pootevřeným venti
lem v kotelně došio k úniku cca 10-12 I/min, to znamená, 
že při maximálně možné době výtoku tímto ventilem uniklo 
odhadem 3B - 45 m3 /asi 40 tun/. 

Dle polských pramenů se na polské straně vytě ž ilo do 
30.11. kolem 190 tun mazutu. Z informace však není zřejmé, 

- 3BB -

Vyjdeme-li z bilančního měření původce havárie, uniklo 
do toků asi BO t mazutu. Z hlediska tohoto množství se j~dna

lo siqe o velkou, nikoli však mimořádnou havárii . 

(Při dosud největší ropné havárii v ČSR uniklo v listopa
du 19BO z prasklého ropovodu více jak 5000 t ropy. Převážná 

část uniklé ropy se dostala do řeky Šlapanky a čás tečně i 
do Sázavy. Únik byl v tocích prakticky zachycen na úseku as i 
30 km). 

Přesto ž e se tedy nejednalo o mimořádně velkou havárii, 
byly její důsledky velmi vá žné . Příčinou byla celá řada drob
ných i větších nedostatků, n ěkdy i objektivních příčin, které 
jednotlivě nemohly úspěšnost zásahu výrazně ovlivnit, vzájemně 

se však kumulovaly, zvláště když navazovaly na zásadní a stě

žejní nedostatky ze . strany původce havárie, který: 

- 3!J9 -



- sám havárii neohlásil 
- znesnadňoval její zjištování /nez nalost í kanal i zace, nedos-

tatečnou s poluprac í/ 

udával zpočátku chybné bilanční údaje _ o uniklém mazutu. 

Havárie únike• L TO z nemocnice v Bohumíně do Bajcůvky a Odry 

V době, kdy byla předchozí ma zutová havárie pra kticky 

zlikvidována, do šlo na Odře k další mimo řá dné ropné havá ri i. 

Jejímu rychlému zjiš t ění napomohla skutečnost, že většina 

norných stěn byla dosud na Od ře . 

Dne 9. 12.19B6 zjistili pol ští občané, že nad nornou 

stěnou u obce ZabelkÓ w je vrstva zachyceného lehkého topného 

oleje. I hned bylo informováno Povodí Odry a tím dal ší orgány 

a organizace. Neprodleně se vybudovaly nor né_ s těny na potoku 

Bajcůvka a na Odře pod soutokem s Bajcůvkou. Během dopoledne 

téhož dne bylo zjištěno, že L TO unikl z olejového hospodářství 

nemocnice v Bohumíně. 

Příčinou úniku byl pootevřený ventil pro stáčení LTD 

a netěsná šachta, ze které se uniklý L TO dostal průsakem do 

deštové a následně do veřejné kanalizace a tou do Bajcůvky . 

Dle proveden é inventury uniklo asi 30 tun LTD, z toho 

větší část se nepochybně dostala na území PLR. /Polská strana 

předběžně uvedla záchyt 29 tun/. 

bylo 

Odry, 

ČSLA. 

Asanační práce řídila havarijní komise ONV Karviná. Denně 

nasazeno kolem 100 lidí - zaměstnanců nemoc nice, Povodí 

2elez~ren a drátov en Bohumín, požárníků, pří slušníků 

Havárie byla zlikvidována v samém závěru roku 1986. Ha-

varijní komise ukončila svou činnost 27.12.1986 

norné stěny správci toku, Povodí Odry. Škody a 

území ČSSR představují k 29.1.1987 214 330 Kčs. 

a předala 

náklady na 

- 390 -

Odstranění vibrace klapek na jezu Vítkovice 
ing. J. 2ourek, Povodí Odry, Ostrava 

~tručný popis jezu 

Jaz Vítkovice byl postaven v r. 196 9 na Ostravici v km 

B,6; má slou žit pro záso bov ání V2KG a NHKG Ostrava vodou. 

Jezové těleso tvo ří pevný betonový jez o výšce 4 m s pohybli

vými klapkami na dvou jAzových polích a štěrkové propust ě , 

hrazené stavidlovou tabulí. Odběr vody je um í stěn na levém 

břehu vedle štěrkové propustě a j e regulován do ná honu V2KG 

stavidlovou tabulí s ru čním ovládáním klikou. Zvedací mecha 

nismy kl apek jsou umístěny na krajních pilí ří ch, odkud jsou 

ov l á dá ny klapky jednostranně pomocí cévových tyčí. Každá klap 

ka byla p ři výstavbě na horní p ř elivné ploše opatř e na 9 ks 

rozro žeč ů vody pro zavzd u šněni prostoru pod klap kou . 

Základní udaje jezových klapek 

kóta oto čné osy klapky 

kóta prahu klapky 

s větlá šířka jezového pole 

kóta horní hrany vztyčené klapky 

kóta max.hladiny vody vzduté klap-

kou 

hrazená vý š ka 

kóta podlahy str0jovny 

po čet polí jezu 

223,9B m n.m . 

224,46 m n.m . 

20,B m 

225,36 m n.m. 

225,56 m n.m. 

1,1 m 
22B,B8 m n.m. 

2 

Zkušenosti a ř ešení probl émů z provozu jezu 

První probl émy s provozem jezu vyvolala pot řeba ochrany 

pov rchu přelivných ploch klapek . Již p ř i výstavbě se p ř edpo

kládalo, že Ostravice je š tě rkonosná, a proto byly klapky 

me talizovány hl i n í kem a měly být ještě natřeny ochranným ná 

těr e m. Avšak těsně p ře d uvedením jezu do trval é ho provoz u 

- 391 -



prošla jezem povodeň, při které štěrky metalízu úplně obrou
sily. R 1972 pak byly provedeny další pokusy s dovozním ná

těrem sekatarem (z NSR), který při následné povodni byl z 
přelivných ploch klapek také obroušen. 

Cástečný vliv na množství splavených štěrků přes klapky 

měla nedostatečná manipulace se štěrkovou propustí, jejíž 

ruční ovládáni je velmi namáhavé, zvláště vykonáva-li je je

den pracovník, který je pro obsluhu jezu určen. 

K uvedeným potížím docházelo hlavně za zvýšených prů

toků. Po r. 1972 byly několik let průtoky nízké; tehdy se 

objevil nový problém vibrace klapek. K vibracím docházelo 

vždy, když pokleslo průtokové množství přes obě klapky do 

1,5 m3 .s-1 Klapky rozkmitané vibrací mohly poškodit nejen 

konstrukci klapek, ale také spodní betonovou stavbu, do níž 

se vibrační vlivy přenášely. Pokusy převádět vodu jenom přes 

jedno jezové pole či snížit pravou klapku tak, aby přes le

vou klapku voda vůbec nepřetékala, vibraci nezamezily. Při 

dalším snižováni pravé klapky až do vodorovné polohy ve 

směru laminárního proudění vibrace ustaly, avšak tento stav 

nemohl být udržován, nebot by se vyprázdnila jezová zdrž a 
byl by ohrožen odběr vody. 

Konzultovali jsme tyto problémy s pracovníky konstruk

ce CKO Blansko, s nimiž jsme dohodli opatření na rekonstrukci 

ovládání štěrkové propustě elektrickým servopohonem a úpravu 

rozrážečů klapek. 

Pro rekonstrukci ovládáni byl na základě doporučeni ing. 

Prachaře z CKO Blansko zakoupen přírubový servopohon s elek

trickým motorem o výkonu 0,55 .. kW. Montážní práce prováděla 

speciální četa ze závodu 2 Povodí Odry Ostrava. Pro upevně

ni servopohonu byla vyrobena svařovaná konzola, která je při

vařena k nosnému rámu u soukolí ručního ovládáni. Servopohon 

se přišrouboval přírubou ke konzole. Mezi vývodovou hřídel 

se zubovou spojkou servopohonu a stávající hřídel se čtyř

hranem (pro nasazení ruční kliky) ručního ovládání jsme vyro

bili spojkový kus, který jsme nasadili jednou stranou na čtyř

hran a druhou do zubové spojky servopohonu. Zapojením elek

trického přívodu. ze strojovny levé klapky byl mechanismus 

- 392 -

uvede~ do provozu. Proti manipulaci nepovolanými osobami nebo 

poškozen i byla celá horní část štěrkové propustě zakryta ple 

chovou budkou. 

Vibraci klapek jsme se pokusili likvidovat bud 

zvětšením stávajících rozrá ž ečů' nebo vloienim nových ( vět 

ších ) rozrážečů mezi rozrážeče stávající dle návrhu CKO Blan

sko. Jako účinnější se jevila druhá alternativa, jež slibo

vala ~epši zavdušňovaci účinek pod klapkou vlivem toho, že 

přepadající paprsek vody bude rozdělen rozrážeči na více dí
lů s mezerami, kterými vnikne dostatečné množství vzduchu, 

jež zamezí vznikání podtlaku pod klapkou a pulsaci rozdíl

ných tlaků. 

Dle tohoto návrhu vyrobila speciální četa Povodí Odry, 

závod 2, nové rozrážeče, které byly v počtu 7 ks navařeny 

na klapky mezi stávajících 9 ks. Při svařování činil průtok 

v Ostravici cca 3 m3 . s-l; svařování bylo prováděno z návod

ní strany při vztyčené klapce. 

Nízká hladina vod y byla udržována regulací s tabulí štěr

kové propustě velmi snadno pomocí nového elektrického ovládá

ní tak, aby byl zachován plynulý odběr vody do náhonu V2KG 

a ostatní průtok propustí pod jez, takže nebylo nutné sta-

vět . provizorní hraz ení. 

Po skončení montážních prací byly obě klapky zvednuty 

do maximální horní polohy a vyprázdněná jezová zdrž postupně 

naplňována za stálého odběru do náhonu V2KG. Při dosažení 

hladiny přelivné hrany klapek byl sledován průběh průtoku 

vody do 1,5 m3 .s-1 při přelévání přes obě klapky. 2ádné vi-

brační vlivy se neprojevily 

přepadajícího paprsku vody 

rozrážečů, které vytvo ři ly 

nění prostoru pod klapkami. 

a bylo zřetelně vidět 

většími mezerami hlavně 

podmínky pro dostatečné 

- 393 -

rozdělení 

u nových 

zavzduš-



I QJ 

c. "' "' ..-< 
.::.:. >-

"O 

"' o 
QJ > ,.... 
c. 

.::.:. 
.::.:. QJ 

o "' ...... ... 
•::l c. ... "' c. c. 

"' c 

><1l •::l 
"O >U o QJ 
> >N 

'<O ..... ... ...... N 
o o ... ... 
c. 

"O ..... 
QJ c 

..-< QJ 

.r:: "O 
o QJ 

c. > 
o ... 
c. 

QJ 

t.l ..... ..... 
> c 
o "O 

.::.:. o 
...... > 
..... •::l 

> c. 

N 
QJ 

>-.--, .::.:. 

..-< 

o 
...... 
o ..._ 

- 39( -

I 

"' ...... 

'<O 
> 
o 

..-< 
"O ..... 
> 

"' ...... 

"' 
::l 

"O 

"' N 
> 

o 
> 

"' ... 
c. 
> 

•ro ... ..... 
> 
"' N 
::l 

..... 
>U 
QJ 

>N 
'<O ... 
N 
o ... 
"' N 

'<O 
> 
o 

.::.:. ... 
><1l 
...... 
>(/) 

::l 
.r:: 
QJ ,.... 
.o 

::l 

o 
> 
"' ... 
c. 
> 

::l 
c 
o 

.r:: 
'<O 
c 

o 
"O 

... 
><1l 
.o 
"O 
o 

o ... 
c. 

QJ 

..-< 
::l 
.o 

...... 

"' ::l 
c. 
o ... 
c. 

K výstavbě jezu na Odře u Kopytova 
ing. J. Maníček, středisko vodohospodářského a technického 

rozvoje Povodí Odry, ustrava 

V tzv . hraničních meandrech Odry, tj. v jejím přibližně 
7 km dlouhém dolním úseku, kde vytváří státní hranice mezi 
CSSR a PLR, se ve všech dosavadních návrzích vodohospodářské
ho řešení dané oblasti počítá s výstavbou jezu Kopytov. Jez 
by byl významným objektem na tomto úseku toku; plnil by řadu 

účelů. Byl by součástí regulace koryta Odry, zabraňující čas
tým záplavám na území v prostoru soutoku Odry s Olší a stabi
lizující neustále se měnící říční trasu, která zde tvoří mok
ré státní hranice. K vybřežování vod v tomto území dochází 
přibližně při vodách větších než pětiletých a každoroční ná
klady na stabilizaci obou břehů meandrujícího toku pro udrže
ní linie státních hranic se odhadují částkou 1 až 2 mil.Kčs. 
Předpokládá se, že jez (o třech polích po lB m šířky) by v 
podélném profilu řeky při sklonu 0,6 promile tvořil stupeň 
s rozdílem nivelet dna, _ počítajícím již i s podmínkami budou
cí plavby v hodnotě cca 6,6 m . 

Dále by měl jez sloužit i plavbě. Měl by vytvořit hladi
nu v 7, 5 km dlouhé plavební zdrži Odry, zasahující až do pro
storu koncového přístavu Ostrava pod ústím Ostravice. Splav
nění tohoto úseku má tvoří t 1 . etapu výhledového průplavního 

spojení Dunaj - Odra - Labe na čs. území. Oo doby definitiv
ního řešení průplavního spojení by zdrž i samotný jez měly 

být uspořádány tak, aby umožňovaly trvalou lodní dopravu v 
rozsahu 1B50 tis. tun v roce 2000 za podmíne k blízkých si
tuaci na splavné části polské Odry. I když v 1. etap ě se po
čítá s nižší hladinou ve zdrži '195,60 m n.B.m,. z důvodu 
podjezdných výšek mostů na hraničních přechodech Bohumín 

Chalupki), konstrukce pevné části jezu včetně pohyblivé
ho hrazení (tř i typizované podpírané klapky na výšku 4, 7 m) 

- 395 -



by měly umožňovat provoz i pti definit ivním -stavu vodní ces

ty s parametry IV. třídy evropské klasifikace vodních cest, 

která předpokládá hladinu o 1 m vyšší. 

Navrhovaný jez leží v závěrném profilu dílčího povodí 

Odry (bez Olše), což s sebou nese další dva aspekty jeho mož

ného využití. K závěrnému profilu se vracejí všechny odpady 

vody z obytných i průmyslových spotřebišt v povod í . Systémem 

údolních nádrži je tak po odečtení spotřeby prů t ok vody v 

profilu Odry pod Ostravicí nalepšován p ři bl iž ně o 3 m3 . s- 1 , 

což vytváří potenciální zdroj pro další mo žné zásobov á ní vo 

dou. Předpokladem je však vyřešení k v a li ty této vod y a vytvo

ření stabilizované hladiny pomocí vzdouvacího objektu v tak 

problémovém poddolovaném úseku toku, jako je Odra pod úst í m 

Ostravice. Právě jez Kopytov s pohyblivou hradic í kon s tr uk c í 

umístěný v hraničním profilu řeky se jeví jako jed i ný t a kový 

objekt, jímž by se uvedená nabídka zdroje vody da l a vyu ží t . 

Poslední z významných funkcí, kterou by mohl j ez p l nit 

a která zejména dnes nabývá stále více na významu, je sku t eč

nost, že jezem .by se dala vytvořit stálá hladina p ro mo ž nost 

zachycení ropných havárií na čs . území pomocí norných stěn. 

Při dnešních odtokových poměrech ve volné říčn í t r a t i nev z

d.uté Odry je možno zachytí t havárie toho druhu norn ým i stě 

nami s ohledem na dostoupení mezních rychlostí vody nejvýše 

po dobu 1 až 2 měsíců v roce. Vytvořením stálého vzdu tí klid

né horní hladiny na jezu Kopytov by bylo možno t uto dobu p r o

dloužit prakticky na celý rok, vyjma období, kd y dochází k 

povodňovým stavům . 

Okolnosti, proč dosud nedošlo přes všechn y nazna če n é 

pozitivní efekty k výstavbě jezu, vyplývají ze vzájemně pro 

vázaných souvislostí v řešení vodohospodářských otázek na 

území PLR a CSSR. Pro napojení Ostravy na oderskou vodní ces

tu je třeba splavnit na po lském území Odru v délce téměř 60 km, 

přičemž úprava hraničního úseku, obsahuj ící výstavbu jezu 

a plavební komory, ptispěje částečně k dalšímu omezení přiro

zených retencí údolní nivy Odry . Dopadu tohoto omezování re

tenčních prostor zejména na polském území chce polsk á 

- 396 -

strana čelí t výstavbou nádrže u Ratiboře na polském území. 

avšak s dosa hem vzdutí i na čs. území., a úpravu hraničního 

úseku Od ry bez realizace nádrže 'zcela vylučuje. Cs. strana 

je zase nucena svazovat podm ínky výstavby nádr že s výstavbou 

vodní cesty a se způsobem odvodnění nádrží ovlivněného čs. 

území, které se z podstatné části nachází v dosahu vlivů důl

ní činnosti. 

Přesto , že řešení této vzájemně zřetězené problematiky 

v rámci čs. polských jednání o hraničních vodách dosáhlo již 

v řa dě otázek značného pokroku , dosud stále ještě uzavřeno 

nebylo. Nověji sledovaný účel jezu - vytvoření stabilní hla

diny jako poslední mo žnosti zachycení ropných a jiných plovou 

cích produktů předtím, než uniknou na polské území - by v 

současné době mohl být novým impulsem pro def initivní vyřeše

ní vzájemných vazeb a popudem k prvnímu kroku k jeho faktické 

realizaci. 

Slad~é jezero neda ) eko Celjabinska vděčí za svůj název skuteč

nosti , že vod a ob;a huje sodu, která ji propůjčuje zajímavé 
vlast~osti . Chu tr1.á jako limonáda a prádlo, které se zde pere 
bez mydla a prášku , je zakrátko sněhobílé. 

O třicet procent vzroste letos dotace na program ochrany čis

t~ty vod Ba~atonu. Oo k~~ce roku budou vybudovány nové moder
n1 laboratore, kter é maJ1 vyhodnocovat čistotu vod a přibudou 

~a ké des ítky nov ých č i s ti č ek. Cí lem madarsk ých specialistů 

Je, aby do konce stolet í netek l y do jezera žádné odpadní vody. 

- 397 -



I odpadní vody j 

Provoz a čištění provzdušňovacích elementů 

jemnobublinné aerace 

IJ 

ing. M. Sýkora, HOP OZ Ostrava - č . Klein, Gal ena, n.p . Op<>va 

~větový trend čištění odpadních vod je stále více zaměřen 
.na úspory elektrické energie, jíž se nejvíc spotřebuje při 
biologickém č ištění . Snaha zvýšit oxygenační kapacitu pneu
matických zařízení přivedla výrobce k vývoji zaří zení pro 
jemnobublinnou aeraci. Vedle dovezených provzdušňovacích ele
mentů ze zahraničí (Nokia, Finsko) se objevuje i první jemno
bublinné provzdušňovací zařízení tuzemské výroby . A práv ě 
v tomto okamžiku se znovu objevují otázky: 

Je údržba a čištění jemnobublinných elementů pracná? 

Jak se na ni musí připravit a jak se s ní vyrovnává provozova
tel? 

Zkušenosti ze čtyřletého provozu ČOV Galena, n.p. v Opavě 
- Komárově mohou být cenné i pro další provozy s jemnobublinnou 
aerací. 

ČOV v Galeně byla vyprojektována Hydroprojektem OZ Ostrava 
pro čištění 3924 m3 odpadních vod s BSK 5 4534 kg.d-1 v roce 
2000. Brzy se však ukázalo, že navrženou výstavbu turbodmy
chárny pro hrubobublinnou aktivaci s tuzemskými rošty typu 
S/J nelze zajistit v termínu, odpovídajícímu harmonogramu výstav
by· V té době se na základě nabídky finské fir~y Nokia AB 
objevila možnost komplexního řešení dmychárny spolu s jemno
bublinný~ provzdušňovacím systémem aktivace . Hlavním příno
sem byla úspora elektrické energie. Z alternativních řešení 

- 39B -

bylo zvoleno provzdušňováni pomoci tali řovýc h aerátorů z plas
tů systém HKL průměru 215 mm . V každé ze čtyř ná drží kontak
toru a čtyř nádrží regenerátoru je umístěno 576 talířových 

aerátorů ( ve všech nádržích tedy ~60B kusů). V nádrži kon
taktoru jsou aerátory umístěny 525 mm od sebe, v regenerátoru 
600 mm . Hloubka vody v nádržích je 4, 2 m. Užitečný objem všech 
osmi nádrží je 10797 m3 

V kontaktoru a regenerátoru jsou umístěny kyslíkové son
dy, které jsou napojeny přes mikroproceso r, ovládající řízení 

usměrňovače pro regulaci otáček motorů turbodmychadel, čímž 

sa mění množství dmýchaného vzduchu od minimálního množství 
1,5 m3 .h-l na jeden provzdušňovací element, což zajištuje, 
že nedochází k usazování aktivovaného kalu, až po 6 m3 .h- 1 . 

Ucpáváním talířových aerátorů se snižuje jeji ch výkon. 
Provzdušňovače se mo hou ucpávat jak ze strany vz du chu, tak 
ze strany kapaliny . Ze strany vzduchu nedostatečnou filtrací 
dmychaného vzduchu, únikem oleje z dmychadel do vz du chu , čás

ticemi vznikajícími korozí potrubí a vnikáním nerorp uštěných 

látek netěsnostmi do potrubí . 
Ucpávání ze strany kapaliny způsobují 

niny, oleje, tuky, písek i aktivovaný kal, 
chemické slouče

který při p řeru-

šení provozu turbodmychadel při výpadku el . prou du vniká do 
porézní ho materiálu talířových elementů. 

Období, v nichž se provzdušňovače čistí, moho u být různě 

dlou há, podle druhu čistěných odpadních vod. Obv ykl e .se k 
čištění přistoupí při stoupnutí tlaku dmychané ho vz du chu o 
5 kPa. 

Zkušenosti ze čt y řletého provozu v ČOV Gale na n .p. 

Zkušební provoz byl zahájen v květnu 19B3. Ještě před 

zahájením zkušebního provozu bylo provedeno spolu se zástupci 
firmy Nokia proměřování oxygenační kapacity talířových aeráto
rů v jedné nádr ži. Bylo zjištěno, že využití kyslíku z dmycha
ného vzduchu je 26,6 %. Informativní vliv výpadku el. proudu 
na nanášení aerátoru byl zkoušen ve dvou vertikálních skleně-

- 399 -



ných potrubích o průměru 300 mm. Výška sloupce vody nad talí
řem, který byl umístěn pod vertikálním potrubím, byla 4 m. 

Ke každému potrubí se přivádělo kontrolované množství vzduchu 
průtokoměrem 2, 4 m3 . h-l V jednom válci s·e provzdušňoval kal 
z regenerátoru, v druhém z kontaktoru. Denně se doplňoval 
nový kal a odpouštěl starý. Při kontrolovaném konstantním 
tlaku přiváděného vzduchu se sledovalo, zda dojde ke sníženi 
po odstávce 1 až 24 hodin. Výsle.dky ukázaly, že ani čtyřiadva

cetihodinový výpade! el . proudu nezvýšil tlakovou ztrátu a 
nesnížil průtok vzduchu talířovými aerátory. 

Sledováni tlakové ztráty 

Zanášeni porézních provzdušňovacích talířů z polyetylénu 
doporučuje výrobce sledovat růstem tlakové ztráty . V p řípadě, 

že naroste na 5 kPa, je nutné přistoupit k čistění. Provozní 
zkušenosti ukázaly, že prvořadý význam má správné měření drny-

. chaného vzduchu a vizuální kontrola hladiny v provzdušňovacích 

nádržích. 

Růst množství dmychaného vzduchu p ři stejném přiváděném 

znečistěni a zásobě aktivovaného kalu může být způsoben uvolně
n,im obvodového těsněni taliřový.ch aerátorů, což se projevuje 
zvýšeným viře nim vzduchu na hladině. V tom připadě by měřeni 

tlakové ztráty zkreslovalo skutečnost. Je nutné přistoupit 

k odstraněni úniku netěsnosti obvodových těsněni provzdu šňo

vacích elementů nebo poruchami na rozvodech z plastu. Provo
zovatel začne opravu po řádné připravě. Zajistí, aby noční 

směna v odstavené, ale stále provzdušňované nádrži provedla 
odčerpáni odsazené akt. směsi asi lb cm nad talíři, ranní 
směna dle viřeni na čerpané hladině si označí místa k l(ýměně 

provzdušňovacích elementů, odčerpá zbytek aktivační směsi 
a co nejrychleji vymění netěsné elementy. Odpustí odpadni 
vodu opět cca 10 cm nad provzdušňovací talíře, zkontroluje, 
zda závady byly odstraněny a uvede nádrž do provozu. 

Růst tlakové ztráty sleduje provozovatel v dvouměsíčních 

intervalech následovně: Základem je tlaková ztráta při uvede
ni Cov do provozu. Za stejných podmínek, tzn. při dmycháni 

- 400 -

I 
I 

3 -1 t ě stejného množstv i vzduchu cca 3, 4 m . h na elemen , postupn 
v jednotlivých nádržích změř! na rtufovém U-manometru tlako
vou ztrátu a srovná ji s předchozím a původním stavem. Jestli
že zjisti, že došlo ke snížen) tlakové ztráty ve srovnáni 
s měřením před dvěma měsíci, musí znovu zkontrolovat hladinu 
v nádrži, přičem ž s největší pravděpodobností zjisti únik 
vzduchu netěsnostmi a musí je před opakovaným měřením opravit. 

Zápisy tlakových ztrát u dvou až tři roky nečištěných 

nádrží s taliřovými aerátory, přesto ž e ročně dochází k 6 až 

a výpadkům el. proudu delším než 4 hodiny, nepřekročily 2 
až J kPa. Při čištěni prvních nádrži si provozovatel při sní
že ní hladiny 10 cm nad taliřové aerátory roztřídil talířové 

aerátory do tří skupin podle vizuálního stavu provzdušňováni. 
Při detailním proměřováni talířových aerátorů jednotlivých 
skupin zjistil, že nárůst ztráty nevznikl zanesením porézní 
hmoty talířových · aerátorů, ale tvrdnutím nebo částečným při

lepením zpětné gumové záklopky, která zamezuje při výpadku 
el. proudu nebo poruše. dmychadla vniknutí kalu do potrubí 
a zároveň zajištuje, aby se co nejméně zanášela porézní hmo
ta disku. 

Optimáln í postup při čištění talířových aerátorů 

z odzkušování a srovnání různých postupů vyplynul násle
dující optimální postup : 

Provnzovatel by měl mít k dispozici tolik vyčištěných 

nebo nových porézních disků s obvodo vým těsněním i zpětnou 

gumovou záklopkou, aby po odčerpání mohl vyměnit všechny ele
menty v nádr ž i a uvést ji co nejrychleji do provozu. 

Pro demontované disky je nejdůležitější, aby neoschly. 
Po demontáži se ponoří i s obvodovým těsněním do vody ve vaně 

s objemem cca 500 1, do níž se předtím rozmíchal cca 1 litr 
čistícího přípravku typu Jar. Voda s Jarem se vymění dvakrát. 
Pak se disky má čí dvakr át v 5% roztoku Alkanu, při če m ž mír
ným proudem tlakového vzduchu přiváděného ke dnu vany dochá -

- 4Cl -



zí k dokonalejšímu propírání. Poté se proplachují čistou vo
dou až indikačn i pH papírek uká že neutrální reakci. Násle
duje máčení v 5\ roztoku HCl, proplach vodou do neutrální 
reakce a závěrečné máčení v 5% roztoku Alkanu a proplach do 
neutrální reakce . Vlastní praní se provádí tlakovým vzduchem 
a vodou v pračce dodané firmou NOKIA. Oo pračky se postupně 

· í di· sky s obvodovy' m těsněním a ze vzduchové po jednom vsazuJ 
strany disku se rychloventily přivádí střídavě tlaková voda 

0,4 MPa a tlakový vzduch 0,3 MPa. 
Pokud došlo k zaschnutí disku před čištěním, uvolní pro

vozovatel zaschlý kal krátkodobým ponořením disku do okysele
ného roztoku peroxidu vodíku při dodržení všech bezpečnostních 

předpisů. 

Měření tlakové ztráty 

Kontrolní měření tlakové ztráty namátkou vybraných vyčiš

těných disků se provádí na provozovatelem zhotoveném zařízení. 

V nádobě z nerezu jsou připevněny u dna dva talířové elementy. 
Oo nich se přivádí z kompresoru plovákovým průtokoměrem p ř esně 

měřené množství vzduchu. 

Při našem měření byla výška vody 
Měření se provádělo pro množství 2,3 

nad talítem 
m3 . h-l a 4,5 

Tlakové ztráty se odečítají na rtufových U-manometrech, při

pojených na přívodní vzduchové potrubí ke každému talířovému 

aerátoru. Dosavadní měření ukázala zanedbatelné zvýšení tla
kových ztrát u vypraných disků oproti původním hodnotám u 
disků nepoužitých. Větší ztráty způsobovaly jen staré ztvrdlé 
pryžové střední záklopky. 

Náhradu poškozených gumových těsnění i záklopek se podaři
lo provozovateli úspěšně vyřešit dle realizovaného zlepšovacího 

návrhu, bez nároků na devizové prostředky. 

Závěr 

Ctyřletý provoz ukázal, že připravený provozovatel může 

bez obtíži realizovat měření tlakových ztrát i čištění pro-

vzdušňovacích elementů. Pro vlastní výměnu by bylo vhodné, 

- 402 -

aby dno 

a před 

če rpat 

pod talířovými aerátory bylo vyspádováno do stran 
vlastním čištěním bylo možno snadno spláchnout a vy
nahnilý kal a zlepšit tak pracovníkům provádějícím 

výměnu disk(; pracovní prostředí při sau·časném snížení množ 
ství zahnilého kalu v systému. Dostatek gumových obvodových 
těsnění i zpětných záklopek urychl í výměnu. 

Pro vlastní čištění je důležité, aby disky po celou dobu 
či!ltění nezaschly. Cištěné disky i po čtyřletém provozu vyka
zovaly jen zanedbatelné zvýšení tlakové ztráty . 

Ze zkušeností provozovatele vyplývá, že jemnobublinná 
aerace musí mít měření množství dmy chaného vzduchu. Pra

videlným sledováním měrné spotřeby vzduchu na kg odstraněné 

BSK :; v kontaktoru nebo r:a tunu zásoby aktivovaného kalu v 
reg e neraci při srovnatelných provozních podmínkách lze spo
lehlivě indikovat stav systému jemnobublinné aerace. 

Foto 1: Pohled na Cov v n.p.Galena - nádrže kontaktoru a 
nádrže regenerátoru ( foto P.Michál ek ) 

- 403 -



zásobování vodou I 
Kalolis na úpravně vody 
(Zkušenosti z Ostravského oblastního vodovodu ) 

i ng . T. Schenk, SmVaK Ostrava 

m 
l kd yž p ro b lematika kalového hos podářs t ví na úp r av n:§ch 

vody není obvykle tak tíživá jako v čistírnách odpadních vod, 

přesto doká že vodohospodáře dost potrápit . Zvláště velké pro

vozy, jejich ž výrobní kapacita přesahuje 1 ODD sekundových 

litrů, velice obtí ž ně zvládají nejen mno žst v í kal u na lagu

nách, ale hlavně jeho likvidaci, po vysušení. 

V ob dobné situaci byla i úpravna vody ( dále jen ÚV) v 

Nové Vsi u Frýdlantu nad Ostravicí, která patří v rámci Ostrav

s kého oblastního vodovodu k třem centrálním zdrojům pitné 

vody. I v dob ě, kdy ka pacita tohoto p rovozu jen málo přesa

hovala tisíc sekundových litrů, bylo kalové hospodářství jed

ním z jeho slabých míst. Po intenzifikacích, kdy k dosavadním 

B pískovým rychlofil trům byly vybudovány v prostorách floku 

lačních nádr ží dalš í čtyři filtry, a hlavně po loňském do

končeném rozšíření úpravny o 12 litrů je dne ÚV Nová Ves u 

Frýd.lan tu n. O. svo u kapacitou 2 200 - 2 500 1. s-
1 n ej v ětší 

nejen v s ystému OOV, ale i na celé Moravě. Touto skutečnos

tí se potí že s kalovým hospodářstvím ještě více prohloubil y. 

Zk uše nosti s provozem dosavadních tří lagun o celkové pl oše 

něco málo 

kapacitně 

mi de š ti 

přes půl hektaru nebyly nijak příznivé. Nejenže 

nesta č ily, al e nav íc proces vysoušení byl · čas t ý

v této oblasti pod Lysou horou vážně narušován . Pro-

to bylo nutno kal vyvážet v tekutér.i stavu cisternami na 25 km 

vzdálenou skládku. Každoročně to bylo cca 150 j-ízd. P ř ipo č

teme-li k tomu je š t ě ro č ní předepsan ý př ís p ěvek 200 tisíc 

korun na udr ž ování skládky, pak se jedná o značné finanční 

zatížen í p ro v oz~. 

- 404 -

Proto jsme hledali i jiné řešení. ~ešení podobné onomu, 

jež bylo zvoleno na 2elivce ( tj uskladnění kalů v hlubokých 

nádržích), nep ř ich áz elo pro oblast Be skyd v úvahu. Počítali 

jsme s vybudováním dal ších osmi kalových lagun, ale to zna

menalo, že celkový zábor zemědělské půdy, vzhledem ke stu p

ňovitému charak t eru okolního terénu, přesáhne dva hektary. 

Nakonec bylo rozhodnuto instalovat komorový kalolis zakoupený 

v NSR u firmy NETZSCH. Jedná se o tlakový filtr s dvoustup

ňovým čerpáním tekutého kalu o sušině 2-6%, který je před

upravován se suspenzí vápenného r.iléka . Odpadní voda z praní 

filtrů společně s vápennou vodou a ro z tokem síranu hlinitého, 

zbavená všech ostatních kanalizačních, provozních a deštových 

vod, je přiváděna na usazovací nádrže, kde dochází k odsazení 

sedimentu. Odsazená voda odchází bud kontinuálně do recipien

tu /to v případě , že jsou sedimentační nádrže naplněny a je 

vytlačována přitékající odpadní vodou/, nebo se odpouští po

mocí šoupáků, případně přečerpává k zpětnému použití jako 

surová voda. Odsedimentovaný kal se shroma žduje v usazovacích 

nádržích, kde probíhá současně jeho zahuštění na po ž adovanou 

sušinu. Pomocí shrabovacího zařízení se zahuštěný kal dopra

vuje do sběrných jímek, odkud je čerpán do předupra-vovacích 
nádrží. Po úpravě kalu dávkováním vápenného mléka se tlačí 

nízkotlakým a vysokotlakým čerpadlem do kalolisu. Silně al

kalický filtrát se shroma ž duje v nádr ž i, odkud se přečerpá

vá zpět do surové vody . Odvodněný kal po uvolnění z kaloli

su vypadává na vlečku a vyvá ž í se na skládku. 

Po instalaci kalolisu, v jejímž průběhu se vyskytovala 

ř ada probl émů, do š lo k dal š í r.i potí ž ím b ěhem zku š ebního pro

vozu. Od listopadu 19B 5 do loňského č ervence byly v provozu 

vš echny č tyři usazova c í nádr že . Byly provozovány kontinálně 

a ž do období silných mrazů, kdy se vytvořil led o síle až 

50 cm. Shrabovací zařízení se nedalo používat a nádrže Glou 

žily jako akumulační pro skladování zahuštěného kalu. Po jar

ním tání se ale zjistilo, že kalové jímky jsou neprůchodné. 

V ne j ni žším místě se nashromá ždil 

vební materi á l a další předměty. 

- 405 -

vyplavený písek, rihný sta

lo vše ztěžovalo práci při 



l 

napouštění předupravovacích nádrží. Rovněž docházelo k ucpá
vání kalových cirkulačních čerpadel. 

Po překonání těchto potíží se vyskytly další. Byly to 
závady na dávko\fání vápenného hydrátu v pevné formě, souvise
jící s funkcí dávkovacího zařízení a nedokonalým mícháním. 
Nedostatky byly i v zásobnících vápna a stejně tak i na stroj
ním zařízení pro přípravu vzduchu k čeření vápna. Problémy 
se projevily i na shrabovacím zařízení, čerpání filtrátu a 
vratné vody. Nedostatky se vyskytly i na samotném kalolisu. 
Byly to závady na automatice řízení chodu čerpadel, poškozených 
plachetkách, v posuvu světelných zábran vlivem nežádoucího 
pohybu celého rámu, v netěsnosti zpětných klapek. Tyto a další 
drobnější potíže dosti ztěžovaly zkušební provoz. Od září 

loňského roku se tyto poruchy podařilo natolik odstranit, 
že na kalolisu byl zahájen pravidelný provoz. Ten byl ukon
čen v prosinci 1986, kdy napadl sníh a pojezdy na shrabova
cím zařízení již nešlo provozo vat. 

Jaké jsou zkušenosti z loňského roku? Od dubna do prosin
ce byl kalolis v provozu lll dnů. Za tuto dobu bylo zpracová
no 144 šarží o průměrné vstupní sušině kalu 3, 6\ a výstupní 
sušině koláče 29,3\. Celkový zpracovaný objem zahuštěných 

kalů činil 2 833 m3 a spotřeba vápenného hydrátu byla 43, 1 
tuny. 

Z jednotlivých usazovacích 
kal takto: z nádrže č. 1 - 312 

953 m3 , č. 4 - 313 m3 . Z tohoto 

nádrži se odebíral surový 
m3 , č. 2 - 1 264 m3 , č. 3 -

srovnání vyplývá, že po vět

se diskontiunálně provozovaly dvě usazo-šinu 

vací 

tohoto 

nádrže 
se zároveň 

období 
/zejména 

vybíraly, 
v období od srpna do prosince/, které 
a další dvě sloužily pro ředěni kalů. 

Ty koncem období vykazovaly sušinu 6-B \. Od prosince do led
na 1987 se ještě po ukončení lisování pokračovalo s napouště

ním dvou usazovacích nádrži a s čerpáním vratné vody, aby _ 
se vytvořila zásoba kalů pro jarní období, a od února se 
odpadni voda napouštěla na kalovou lagunu. 

- 406 -

Celkové zhodnocení bude otázkou delšího období, ale již 
dnes lze jednoznačně konstatovat : instalace obdobných zaří

zení se neobejde bez ochrany usazovacích nádrží před vlivy 
mrazů a· sněhu. 

Foto 1: Kaloli s na úpravně vo dy v Nové Vsi ( foto O.Ciencala ) 

Hladina Kas p ického moře, která před dese ti r oky zaznamen~ l a 
nejnižš í Úrove n za pos l ední čtyři stolet í ,s t oupla v ob dobí 
let 1978 -85 o 1,1 metru. Tato tendece dá l e t rvá. 

- 407 -



I 

l 

I souborné informace] 

Vodohospodářský výzkum praxi 

ing. F. Knybel, VÚV, pobočka Ostrava 

Podíl ostravské pobočky VÚV na realizaci vodohospodářských 

koncepcí 

Oira spolu s hlavními přítoky Ostravicí, Opavou a Olší 

představuje vodohospodářskou páteř severní Moravy, a to jak 

z hlediska zdrojů vody pro potřebu rozvoje výrobních sil, 

tak i jako recipient městských a průmyslových odpadních vod. 

Množství a jakost vody v povodí Odry proto ovlivňuje životní 

prostředí i tempo růstu životní úrovně obyvatel Severomoravské

ho kraje. 

Pro ostravskou pobočku Výzkumného ústavu vodohospodářského 

představuje zhoršující se jakost vody Odry a jejích přítoků 

základní motivaci pro ~ýzkumnou činnost; zíikané výzkumné 

poznatky nacházely a nacházejí dobré uplatnění v technické 

praxi při realizaci koncepce ochrany řeky Odry a jejích pří

toků před nadměrným znečištěním. 

Vodo~ospodářský výzkum se nejvíce uplatnil při řešení 

tzv. fenolového a kyanidového prQ.blému · u báňských a hutních 

koks.pven, kalového probiému úpraven uhlí, při intenzifikaci 

samočisticích prooesů v tocích z~ůvodftl!nými návrhy asanačních 

opatření, pfi au 'ťomatizaci sled9vání jakosti vod pomocí ana

lyzátorov~ch stanic budov•ných podnikem Povodí Odry Ostrava, 

při řešení úkolů souvisejících s racionalizací vodního hos

podářství v průmyslu .i zemědělství a v neposlední řadě i při 

řešení probl~matiky hraničních vod CSSR - PLR. 

- 408 -

v tradici úspěšné spolupráce ostravské pobočky VŮV s 

vodohospodá řskými orgány i podniky a průmyslovými i země

dělskými závody chce vodohospodářský výzkum pokračovat i na

dále ; bude se podílet na upřesňování a realizaci nové oblast 

ní koncepce péče o životní prostře d í do roku 2000, v níž je 

péče o čistotu toků jednou z hlavních složek řeše ní . 

Možnosti automatického sledování jakosti vod 

Ve shodě se světovým vývojem by l v období 7.pětiletky 

ukončen vývoj klasických analytických postupů v chemii vody 

a další činnost pobočky zaměřena na metody moderní instrumen

tální analýzy pro vodohospodářskou laboratorní praxi a na 

mo žnosti automatického sledování jakosti vody v tocích pomocí 

analyzátorových stanic. 

V rámci resortního výzkumného programu bylo dosaženo 

celé řady důležitých poznatků, které jsou urychleně zaváděny 

do praxe. Tak např. bylo provedeno zhodnocení funkce analy

zátorových stanic, budovaných podnikem Povodí Odry Ostrava 

ve vybraných říčních profilech s různým stupněm znečištění 

vod jako podklad pro vývoj a výrobu nových typů analyzáto

rových stanic v CSSR pro potřebu zemí RVHP. Byla posouzena 

přesno s t měření u jednotlivých měřičů analyzátorové části 

i dlouhodobá spolehlivost provozu celého komplexu prototypů 

stanic NAIAOA-Standard, AS BQ a MX. Výsledkem výzkumu je pos

tupné odstraňování nedostatků a závad ještě před zavedením 

sériové výroby moderních stanic NAIAOA MX, u nich ž jsou jed

notliv é funkce řízeny a vyhodnocovány mikroprocesorem. Analy

zátorová stanice umožňuje současně měřit jakost vody ve dvou 

říčních profilech; naměřené údaje lze dálkově přenášet do 

vodohospodá řského dispeč i nku. 

Pro rozš íře ní počtu měřených ukazatelů jakosti vod bylo 

navr ženo a u analyzátorové stanice typu MX-B realizováno při

pojení iontoselektivních elektrod, zákaloměrů, fotometrických 

analyzátorů a UV analyzátorů . Zavedením korelačních koefi

cientů a lineárních regresí do programovatelné paměti lze 

na daném úseku toku z naměřených hodnot vodivosti stanovit 

- 409 -



koncentraci rozpu ště ných látek ( veškerých a ží hanýc~ ) . chlo
ridů a z hodnot UV absorbance i hodnotu chemické spotřeby 

kyslíku manganistanem a dvojchromanem (ChSK-Mn a ChSK-Cr). 
Výzkumně byl prověřen a odzkoušen i nově navržený prototyp 
UV analyzátoru MAC 31 pro hodnocení obsahu organických lá
tek ve vodách, který svým provedením a pr ovozní stabilitou 
předčí dřívějš í typy analyzátorů i obdobných přístrojů toho
to typu, vyráběných v zahraničí. 

Konkrétním výsledkem vodohospodářského výzkumu v oblasti auto
matického sledování jakosti vod je návrh prototypu víceúčelové

ho spektrofotometrického analyzátoru pro automatické zjišťo

vání obsa hu du sič nanů, rozpuštěných organických látek a záka
lu v povrchových vodác h. Analyzátor je vhodný zejména pro 
kontrolu technologie úpravy pitných vod a pro běžné sledo vání 
povrchových toků v systému analyzátorovýc h stanic. Jeho výroba 
má být zahájena v roce 1990 v Mikrotechně Praha . 

V rámci budování cel oná rodní sítě automatických s tanic 
pro kontrolu jakosti vody v tocích byl ve sp olupráci s podni
k~m Povodí Odry zpracován vzorový projekt pro povodí Odry 
a v současné době je připravována koncepce zavádění stanic 
pro CSR . Realizace koncepce je nezbytným předpokladem pro 
vědecké řízeni vodohospodářských soustav ve výhledu po roce 
1990. 

Výzkum toxicity a biodegrad abili ty látek kontaminuji cích 
vodu 

V návaznosti na dřívější metodické prá ce byl do výzkumné
ho programu ostravské pobočky VÚV pro 8 . pětiletku zařdzen 

úkol, jeho ž cílem je novelizovat stávající postupy u akutních 
testů toxicity na vodní organi s my a vyvinout nové testy, zalo
žené na fyzikálně-chemickém a nejlépe biochemickém principu 
při využití počítače. Realizačním výstupem jsou podklady pro 
zřízení čs. databanky toxikologick ýc h dat LIOATOX. 

Význam řešeného úkolu 
rodní hospodářství vidíme 

pro vodní 

v tom, že 

- 410 -

ho s podářs tví, ale i ná
budeme mít k di spozici 

objektivní a se zahraničím kompatibilní metody hodnoceni lá
tek, vstupujících do vodního prostředí v zemědělských a les
nických provozech, ve farmacii a chemickém průmyslu . Informa
ce o jejich chování ve vodn ím pro stře d í se stanou operativní 
p omůckou pro rozhodováni státních orgánů, pro jekc i výrobních 
zařízení a technologií, kontrolní č inno s t. Na j ej ich základě 

bude mo žno u č init důle žitá rozhodnutí již ve v ýr ob ě nov ýc h 
chemických lát ek a voli t takové alternativní výrobní postupy, 
kte ré nezhoršuj i eko logick é faktory živo tn ího p rostře dí. 

Standa r dizovaná metod ika pro sta noven í toxicity a biodegra 
dability umo ž ňuje s rovn ává ní c hemický ch látek mezi sebou a 
vytváří předpoklady pro jejich ú spěšný export. Prakticky všech
ny uvedené as pekty řešení výzkumného úkolu a jím sledo vané 
cíle neby ly u nás dosud bud zajišťovány vůbec, nebo pouze 
díl č ím z p ůs obem podle omezených možností několika málo pra 
covišť bez vzájemné koordinace. Součástí řešení úkolů je i 
organizace odborných seminářů ( letos již třetí), na kterých 
seznamujeme technickou veřejnost se stavem řeše ní problema
tiky na všech čs. praco vištít:h, která se touto problematikou 
zabývají. Náš vodohospodářský výzkum je dobře propojen se 
zdra votni ctvím ( IHE Pra ha), zemědělstvím ( VÚRH Vodňany), zá -
kladním výzkumem ( VŠC HT Praha) i řa dou resortních výzkumných 
ústavů, jakož i s uživateli z průmyslových resortů. 

v současné době ostravská pobočka VÚV spolupracuje se 
Spolanou Neratovice na přípravě nové výroby supercy permetri
nu již ve stádiu laboratorního výzkumu. Testovány jsou mezi
produkty a odpadní vody z jednotlivých výrobních stupňů, aby 
technologové mohli volit alternativní postupy, které z hle
diska toxicity a biologické rozložitelnosti budou nejméně 

závadné. 

Uplatnění nové technologie biologického čiš tění koksá

renských vod 

Sil ně toxické fenolčpavkové vody s vysokou koncentrací 
jednomocných fenolů, amoniaku, sirovodíků, kyanovodíků, deh
tov1 tých látek a celé řady dalších rozpuštěných organických 

- 411 -



L 

složek znečištění na bázi polycy~lických uhlovodíků odpada
jící z báňských a hutních koksoven při výrobě koksu jsou 
dnes čištěny v rámci chemického provozu koksovny v odfeno-
lovacích stan1· cfch - f lká h t . eno c - ypu Pott-Hilgenstock, pra-
CUJících na principu benzolové extrakce fenolů za vzniku od
padního fenolátu sodného. Přitom jediná zpracovna cca 10 000 

tun fenolátu sodného produkovaného fenolkami v celé ČSSR 
ostravská karbolka Urxových závodů Valašské Meziříčí má 
ukončit svůj provoz v roce 1995. K tomuto 

nahradit provoz stávajících fenolek jiným, 
způsobem čištění koksárenských odpadních vod. 

datu bude nutno 

stejně účinným 

Pracovníci ostravské pobočky VÚV vyvinuli a ve spolupráci 
s Výzkumným a zkušebním ústavem NHKG a provozními pracovníky 
koksovny NHKG na poloprovozní biologické čistírně fenolových 
vod koksovny NHKG Kunčice v roce 1986 úspěšně odzkoušeli novou 
československou verzi technologie biologického čištění surových 
tj. neodfenolovaných, pouze upravených fenolčpavkových koksá
renských vod. Nová technologie čištění je chráněna čs. paten
tem a je založena na principu bakteriální oxidace jednomocných 
fenolů a ostatních složek organického znečištění, přítomných 

ve fenolčpavkové odpadní vodě. Technologie VÚV byla převzata 

Hutním projektem Místek a Hydroprojektem Ostrava v rámci pro
jektové přípravy pro výstavbu biologické čistírny fenolových 
vod na novém koksochemickém závodě DKK ve Stonavě a na NHKG 
Kunčice, kde k roku 1995 má být v rámci výstavby centrální 
chemie nahrazen provoz fenolky biologickou čistírnou. 

Další možnosti využiti výsledků vodohospodářského výzku
mu u perspektivních báňských a hutní ch kok so ven po roce 1995 
souvisí s termíny plánovaných rekonstrukc í a intenzifikací 
městských čistíren v Ostravě, Třinci, Karvi né a Košicích, 
které podmiňuj í realizaci nové koncepce či št ě n í kok sá ren
ských odpadních vod v ČSSR v duchu usnesení předsednictva 
vlády . ČSSR č. 6 z roku 1975 . 

Použití nového způsobu odfenolování fenolčpavkových kok
sárenských odpadních vod přináší a ž 50% úsporu vlastních pro
vozních nákladů při zhruba stejné investiční náročnosti. o 

- 41 2 -

tom, které perspektivní koksovny přejdou po roce 1995 na bio
logický způsob čištění svých odpadních vod, rozhodnou kraj
ské vodohospodářské orgány ve spolupráci s pracovníky Stát

ní vodohospodářské inspekce. 

Výzkum antropogenních vlivů na vodní hospodářství v ob

lasti Beskyd 

v rámc i dílč ího státního úkolu "Ekob esky dy" je v období 
1986-1988 řešen výzkumn ý program, jehož cílem je zjištění 
vněj ších př íčin zhoršujíc í se jakosti vody v povodí vodáren
ských nádr ží šance a Morávka. Plánovaným realizačním výstupem 
je stanovit optimální technologické parame try pro snížení 
zákalu up ravované vody za okalových s tavů na nádr ž i Šance, 
která je zdrojem pitné vod y pro úpravnu Nová Ves u Frýd lan 
tu a navr že nou technologii ověřit v poloprovo zních podmínkách 
doúpravy vody na garantovaný zákal 4, 5 ZF jednotek v upra

vené vodě . 

Výzkum , provedený na modelovém zařízeni Srn VaK Ostrava, 
vybudovan ém na úpravně vody Nová Ves u Frýdlantu v roc e 1986, 
proká zal omezenou funkci s távajících jednomateriálových f il
trů při hodno tách zákalu v upraven é vodě nad 50 ZF jednotek 
a při hodnotách zákalu 80-100 ZF jednot ek prakticky v sou
časném pro voz u úpravny vylo u čil mo žnost ek onomi cké úpravy 
vody koagula č ní filtrací. Práce na modelovýc h ses tavách po 
lo provo zní ho zařízení vedou pracovníci brněn ské po o bočky VÚV 
v rámci řešené s ub etapy úkolu; tyto práce budou pokra čovat 

ještě v roce 1988. 
Problematika ovlivňování odtokové ho režimu v povodí ná

dr že šance je řešena v následujících probldmových okruzích, 

které nejsou za tím uzavř ené: 
- zda a když ano , pak v j ak ém rozsahu dochází v povod í Ostra 

vice ke změně režimu povrchového odtoku v důsledku hospo

dářské činnosti člověka 

- návrh metod analýzy časo vých řad hydrom eteorologických po
zorová ní, které · poskytnou spolehlivý nástroj pro posuzo
vání změn odtokového režimu jako celk u i změn dalšíc h s l o~ 

žek vodní bilance. 
- 413 -



l 

I pti této diferenciaci mezi jednotlivými věcnými sube

tapami úkolu existují jednotící vztahy . Jde o konfrontaci 

efektivnosti jednotlivých technologicky náročných asanačních 

procesů v podmínkách vodohospodářského a lesnického provozu 

při úsilí o dosažení snížení výše zákalu p ř i okalových sta

vech v nádrži . Šance za deštů. Tyto alternativy je nutno stu

dovat i z hlediska jejich vzájemné zastupitelnosti a ve vzta

hu k možnosti odmanipulování části zákalu vody v nádr ž i změ

nou současného manipulačního řádu nádrže šance. 

Perspektivy vodohospodářského výzkumu v Ostravě· 

Zkušenost, že nepřetržitý dynamický rozvoj ostravské 

sídelní a průmyslové aglomerace je doprovázen stále novými 

problémy v hospodaření s vodou a čištění produkovaných odpad

ních vod vede ostravské vodohospodářské výzkumníky k optimis

tickému názoru, že perspektivy ostravské pobočky Výzkumného 

ústavu vodohospodářského Praha jsou příznivé. 

Navíc v posledním období dochází rozvojem zemědělské 

živočišné a rostlinné velkovýroby v horních a středních úse

cích toků v povodí Odry ke zhoršování čistoty vod v důsledku 

plošného (hnojení, ochrana rostlin a mechanizace zemědělských 

prací) i bodového znečištění (úniky močůvky, hnojůvky, prase

čí kejdy a silážních štáv ) . Zvyšuje se organické znečištění 

vody podle ukazatelů biochemické a chemické spotřeby kyslí

ku, ale i znečištění rozpuštěnými anorganickými látkami (sol

nost), amoniakem, dusičnany a v posledních pěti letech i naf

tovými uhlo vodíky (naf~a, topné a mazací oleje) . 

Tato situace vyžaduje zvýšenou péči vodohospodářů i 0 

horní a střední úseky toků, nebot ty jsou hlavními zdroji 

pitné, užitkové i provozní vody. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že přes zlepšení úrovně hos

podaření s vodou v průmys~u v období let 1970-1985, mající 

za následek sníženou produkci celkového množství závadných 

odpadních vod i látkových odtoků znečištění dle ukazatelů 

8SK 5 a nerozpuštěné látky v mil. m3 /rok i tis . tun/rok, se 

- 414 -

v důsledku stagnace vodohospodářské investiční výstavby zvláš

tě v okresních městech Severomoravského kraje zhoršuje jakost 

vody ve zdrojových oblastech. Tak např. v období 1970-1985 

se zvýšilo množství odpadních vod odváděných veřejnými kana

lizacemi o 35 mil.m3/rok (z toho od obyvatelstva o cca 20 

mil. m3 /rok a u průmyslu a ostatních producentů o cca 15 mil. 3 

/rok). Hydraulické přetěžování městských čistíren odpadních 

vod má za následek nižší čisticí efekty a nečištěné nebo nedo

konale vyčištěné splaškové vody a průmyslové odpady zvyšují 

látkové zatížení toků, což vede ke zho r šení průběhu samočis

ticích procesů a tím i jakosti vody zvlá š tě za nízkých průtoků. 

~ešení nepříznivé situace v 

většině povrchových toků v povodí 

čistotě vody na převážné 

Odry si vyžádá koordinované 

spolupráce všech zainteresovaných složek z řídící, rozvojově

výzkumné a realizační sféry . Lze tedy předpokládat, že i ná

roky na vodohospodářský výzkum se budou v příštích létech 

zvyšovat. 

Podmínkou další úspěšné výzkumné činnosti pracovníků 

ostravské pobočky Výzkumného ústavu vodohospodářského je ješ

tě cílevědomější zaměření výzkumných programů na nej pa lči

vější vodohospodářské problémy Severomoravského kraje, jejichž 

vyřešení přinese užitek nejen průmyslovým po d nikům a zeměděl

ským družstvům, ale také občanům našeho kr a je i krajského 

města. 

Nejmohutnějš í vodopády jsou Viktoriiny na africké řece Zambezi; 
jejich výška činí asi 120 metrů a široké jsou 1800 metrů . 

Na j edné z Pa•írsk ých řek Gunt byla v Tádžikistánu zahájena 
výstavba první z patnácti vodních elektráren, které vytvoří 

unikátní kaskádu. 

- 415 -



Míra uspokojování potřeb společnosti 
( P říspěvek Výzkumného ústavu vodohospodářského k roz vi nu ti 

teorie socialistické reprodukce) 

ing. L. Rampl, VÚV Praha 

\Te snaze odstranit chronickou a narůstající rozpornost 

v řízeni podniků, vyvolanou tízením objemovými ukazateli s tát 

ního plánu a současně společenským zájmem na úsporác h z dr ojů, 

která by se ve svých důsledcích musela projevovat narůstají

cím nesouladem mezi podnikovými a společenskými potřebami 

vypracoval Výzkumný ústav vodohospodářský v rámci diskuse 

k přestavbě hospodářského mechanismu "Návrh na využití 

ukazatele míry uspokojení potřeb společnosti v plánovitém 

řízení národního hospodářství s naznačením aplikace pro vyu

žití v oboru vodovodů a kanalizací (VaK)". 

S podstatou návrhu a se záklodními podmínkami a výh o

dami jeho uplatnění v oboru vodovodů a kanalizací se veřej

nost seznámila v článku "Aízení podniků vodovodů a kanali

zací k jejich hlavnímu poslání" (Vodní hospodářství č. 5/87 

řada B, s. 113). 

Výzkumný ústav vodohospodářský však chce seznámit ve

řejnost také se zobecněnou formou návrhu, jelikož znalost 

podstaty tohoto návrhu (založeného na poznatku z oblasti teo-

retické kybernetiky a aplikujícího tento 

ekonomických soustav) je nepostradatelná 

libovolně složitých ekonomických soustav 

lečnosti. 

poznatek pro řízení 

pro úspěšné říz ení 

socialistické spo-

Uvedený návrh spočívá ve stanovení času ú měr né vla s t 

no11ti "C" (" uspokojivost") řízené soustavy a doporučuje vyu

žívat této vlastnosti jako regulátoru (se zpětnou vazbou vy

cházející z fáze společenské spotřeby reprodukčního procesu) 

ve státním plánu pro řízení pracovní sféry ( uspokojujíc í svý

mi výsledky potřeby společnosti). Poznáni této vlastnosti "C" 

soustavy a doporučení k jejímu použití js přínosem pro další 

rozvinutí teorie socialistické reprodukce, a tedy i poli tic-
ké ekonomie soc ialismu. 

- 416 -

Princip a problém dosavadního řízeni plánem 

N~jvyššim cílem dosavadního řízeni státním plánem je 

naplňování základního ekonomického zákona socialismu: maxi

málně uspokojovat rostoucí hmotné a kulturní potřeby společ

nosti na základě neustálého rozvíjeni a zdokonalování spole

čenské výroby a práce. 
K tomuto cíli však státní plán používá , byt v důmyslném 

složitém systému, v podstatě dvou typů ukazatelů, přičemž 

značnou převahu mají ukazatele absolutní (objemové, kvanti

tativní, extenzivní), které jsou v podstat ě mírou extenzív

ního rozvoje urči té veličiny. Dále plán užívá ukazatelů re
lativních ( poměrných), z nich ž jako míry dílčích složek ja

kosti se používá různých ukazatelů intenzi tních (po.měr dvou 

různých veličin ), většinou nezávislých anebo nedostatečně 

propojených s extenzivními složkami rozvoje. 

Převaha objemových ukazatelů uplatňovaných v řízení vý

robní sféry napomáhá extenzívnímu rozvoji na úkor hospodaře

ní s výrobními prostředky a dalšími zdroji reprodukčního pro

cesu, což vede k zaostávání technické úrovně a dalším známým 

d ůs ledkům, jako jsou např. tvorba neužitečného nadproduktu, 

špatná jakost, nedostatek potřebných výrobků, služeb. 

Pod vlivem těchto neúspěchů teoretická fronta socia

listické ekonomiky usilovně hledá zcela nové ukazatele pro 

hodnocení efektivnosti pracovních proce~ů, a to ukazatele 

stupně uspokojováni potřeb společnosti. Neodpověděla však 

zatím na otázku, . jak je vyjádřit, jak je měřit. Přitom je
dině na tomto základě může dojít k propojeni všech výhod eko

nomického zákona plánovitosti se základním ekonomickým záko

nem socialismu. 

Definice a užití poznatku o uspokojení potřeb společnosti 

Podstata poznatku spočívá 

zené soustavy B stejnorodých 
na čase A, kterou lze nazvat 

ve stano veni vlastnosti 

prvků Bi Ci=l,2 ... y), 
"velikost uspokojivého 

- 417 -

c ří

závislé 
stavu" 



nebo "uspo koj i vost " a která je pri mo ~m ě rn á č asu 

stavu prv ků té to soua ta vy . Usp okoji vost C( O, Ax) 
v č as ovém inte r valu ( O, Ax ) vyjad ř uje vz tah 

y 1 y o 
Cca A )' r Ai.Bi=Ax.B-~ Ai.Bi' 

' X r=J. l=l 

p ř edE;i p s a né h o 

soustavy B 

kde 1A. je čas předepsaného uspokojivého stavu prvku B1 z 

časovéh~ intervalu (O,Ax) a OAi je čas neuspokojivého stavu 

prvku Bi z časového intervalu (O,Ax). 
Veličina vyjadřující vlastnost C v jednotkách času prvků 

soustavy může být využita jako akční veličina při řízení sn11sta

vy B k maximálnímu stavu uspokojivosti C, když hodnota @i 0Ai .Bi 

se bude blížit nule. Tato akční veličina může být využita 

i v podobě bezrozměrné veličiny 

Aplikovat tento technicky orientovaný poznatek z e zájmo

vé oblasti teoretické kybernetiky na ř ízení libovolné ekono

mické soustavy znamená p ř ijmout tuto p ř edstavu : ř ízenou sou

stavu tvo ř í stanovené pr acovní proc e s y a jim příslu šná množi 

na obyvatel p ří slu š né spot ř ebitelské společnosti ( to jsou 

ony "stejnorodé prvky soustavy" , p ř i č em ž samozřejmě je mo ž 

no počítat i s fi kt i vními počty , ur č ovan ý mi podle dohodnu

t ých pravide l s pomoc í vhodn ých e k viva l e n tů, v yj ad ř uj í c íc h 

třeba záva ž nost dodávek apod .) , kt erá j e uspokojo vána pro 

střednictvím výsledků těchto pracovních procesu.Dále musíme 

přijmout představu, že lz e rozhodovat , zda výsledky práce 

jakéhokoli plánem ří zeného objektu ( napf . výrobky urči té dru

hové skladby ) mohou nebo nemohou ve sledovaném plánovacím 

období uspokojovat mno žinu obyvatel jako spotfebitelů ( tedy 

určitou společnost ) svou jakostí a dostupnost í v distribuč

ní síti, aniž by se pfi tom vylučovala mo žnost jiné regulace, 
např. cenou. 

- 418 -

Po př i jetí té t o p ř ed s tav y l z e jednoznačn ě ří ci, že uka 

zatelem stupně uspokojov á ní p otřeb spo l e čn ost i je výše def i

novaná "uspokoji vest" C, kter ou lz e mě ř it výš e uvedenou ve-

ličinou AB, představujíc í ča s s poko j eno s t i 

společnosti, · prostě "společ en s k ý č a s•, a to 
kách hodina obyvatele, den obyvat e le atd . 

obyvatele, č as 

nap ř . v jednot-

Přesnost měření této veličiny je dána p ř esností měřen í 

jej'ích činitelů. O mo žno stech přesn ého měření času a p ř e s né

ho stanoven í počtu obyvat e l ve vysp ě l é s po lečn osti se nemusí 

pochybovat. 

Uspokojivost C vyjad řuje t ed y na j edn é s t r an ě us po ko

j enost pot ř eb spol eč n osti dan ým pracovn í m pr oce sem a so u č a s

ně uspokojivost t ohot o procesu a také funkčnos t sy stému, j e 

ho ž funkc í j e tyto p o t ř eb y us pok ojo va t . Uspoko j ivost C lze 

považovat za ukaz ate l výsle dné s p o l eče n ské efe kt i vno s ti sl e 

dovaných vý s le d ků práce řízeného objektu z hlediska zákla d-

ního ekonomického zá kon a soc i alismu. 

V jednotkách " sp o l eče ns ké h o ča s u " l ze libovo l né mu ří

zenému objektu stano vi t pro plá no va c í období a pro dohodnutý 

přifazený počet obyv a tel ( kteří mají být v tomto období us

pokojováni výsledkem práce ří zeného objektu ) celkový "pláno

vaný společenský ča s" ( "čas uspokojovaných obyvatel" ) . 

Regulace čin n o st i řízeného objektu by pak probíhala pod 

vlivem akční ve lič iny, určené součtem "času neuspokojených 

obyvatel". Bude-li se hodnota této akční veličiny blížit 

nule, bude plnění plánu řízeného objektu příznivější. Hodno
ta "času uspokojených obavatel" · přitom poroste k maximu. 

Popsaný regulátor je založen na ekonomii času fáze spo

lečenské spot ř eby reprodukčn í ho proce s u , která nebyla dosud 

vyu žita a která nezbytně mus í být východiskem zpětné vazby 

pro regulaci pracovní sfé r y ( ted y i podnikové ) , uspokojující 

svym1 výsledky potřeby spole č nosti. Jedině při dobré funkci 

této zpětné vazby, založené na efektivním využívání základní 

ekonomické veličiny socialismu společenského času - se mo

hou uvádět do souladu podnikové , skupinové i osobní zájmy 

se zájmy společnosti. Dobrá funkce této zpětné vazby j e nez-

- 419 -



bytnou podmínkou dobré funkce plánovitého řízení jakkoli slo

ži té ekonomické soustavy. Naopak nedokonalá činnost zpětné 

vazby vede neodvratně k degeneraci každé řízené soustavy. 

Efektivní využívání společenského času, vyjádřitelné 

kritériem C, je nezbytnou složkou úspěšnosti každé činnosti 

i chování ve společnosti. Naopak neefektivní využívá 01í spo

lečenského času ukazuje, že taková činnost anebo chování jsou 

neprospěšné. 

Myšlen~ usměrněné ukazatelem výsledné společenské efek

tivnosti C ·usnadní pochopení významu celospolečensky prospěš

né práce i významu spojení podnikových (skupinových, osob~ích) 
zájmů s celospolečenskými a napomůže k vyrovnávání společenské

ho vědomí s výrobními vztahy . 

Základní ekonomická veličina AB se zatím uplatňuje při 

řízení společnosti podvědomě, avšak dříve nebo pozděj i se 

musí uplatnit při řízení a rozvoji cílevědomě. Bude to spo

jeno s obtížemi, již proto, že se bude musit vynaložit dosud 

neobvyklá práce spojená s přetvářením přetrvávajících způsobů 

myšlení. 

. Základní podmínky a význam užití eOznatku 

Podmínkou úspěšného použití popsaného regulátoru (ukaza

tele, kritéria) v plánovitém řízení je propracování odpovída 

jící a trvale aktualizované normativní základny, umožňující 

rozhodování, zda určitý výsledek práce může anebo nemůže svou 

jakostí a dostupností uspokojovat potřeby spol ečnosti , a ' umož 

ňující rovněž jednoznačnou transformaci veličin sledovatelných 

v pracovním procesu na uvedenou základní ekonomickou veličinu 

AB. Tato základna musí jednoznačně vymezit odpovědnost za 

sledované výsledky práce a řeší t i otázku společensky nutných 

nákladů, včetně společensky nutné míry zisku, na jednotku 

uvedené ekonomické veličiny pro různé výsledky řízených pra - . 

covnfch procesů, jakož i problémy v oblasti cenové, finanční, 

v informační soustavě atd. Již v současné době však existují 

podklady, které umožňují dostačující odborný odhad společensky 

- 420 -

nutných nákladů na jednotku AB, přijatelný řídícím subjektem 

i příslušným řízeným objektem, zodpovědným za stanovenou dru

hovou skladbu výsledků jeho pracovních procesů, pro uzavření 

příslušné objednávky. Při pou ži tí takového odhadu by se v 

první 

týkalo 

lování, 

fázi jednalo o experiment. 

úrovně popsané normativní 

nikoli použitého principu 

vlastnosti C v řízení. 

Jeho vyhodnocování by se 

základny a jejího zdokona

využi tí veličiny A~ a 

Prostřednictvím dokon a lejší normativní základny je mož

no dosáhnout i diferencovaného hodnocení výsledků ve sledo

vaném časovém období, nap ř. koeficientem 1 vyjadřujícím po

měr skutečného uspokojení k dokonalému uspoko jení, který může 

nabývat hodnot v mezích O až 1. Velikost k se může s časem 

v uvedených mezích měnit, takže pro časové období A modelově 
x=A 

C = f k (x) B(x) dx. V případě potřeb y lze vy11žívat i 
x=O 0 DA . 

fiktivního času, např. prostřednictvím vztahu Ai .q l , kde 

kvocient q je větší ne ž 1. Takto lze nakládat se společenským 

časem jako s nejcennější veličinou vyspělé společnosti, za

bezpečovat potřebu lepšího nospodaření s touto veličinou a 

tím urychlovat a zvyšovat efektivnost pracovních procesů . 

V souvislosti s tím lze ještě poznamenat, že regulace jaké

hokoli procesu urychlení bez zintenzívnění činitele času v 

příslušné akční veličině regulátoru se zpětnou vazbou není 

možná. 

Jednotný způsob transformace veličin 

vý s ledcích pracovních procesů po žadované 

na reálnou a v případě potřeby třeba i na 

(s ledovaných na 

druhové skladby) 

fiktivní veličinu 

B (př i čemž 

s ledovanéh o 

přijaté 

období 

způsoby transformace se nesmí v průběhu 

moci dojít měnit ) zabezpečí že nebude 

k deformaci a zkreslení původního záměru vyjádřit co nej

přesněji hodnocení výs~edků pracovních procesů v duchu zá

kladního ekonomického zákona socialismu. Pro tento zá měr má 

veličina B přisoudit každému sledovanému výsledku pracovní

ho procesu, at již celkově v předepsané druhové skladbě anebu 

v jednotl ivosti, určitou váhu, vyjadř ující pouze jeho objektivní 

- 421 -



společenskou potřebu. Vědomě se přitom musí odhlédnout od 

jeho množství a od jeho hodnoty, jelikož přebytky neuspokoju

jí společnost více ne ž pouhý dostatek. Chybějící maličkost 

mů ž e působit větší neu s pokojení společnosti než chybějící 

ná kladný výsledek pracovního proces u. Je možné pracovat také 

s částmi (s váhami jednotky B p ři měřenými záva ž nosti je
0

dnotli

vých pracovních proces ů ) , pokud by se měly mezi nimi vyjádřit 

relace , vyjad ř ující jejich podíl na úplném uspokojení člověka. 

Při zavedení veličiny AB do plánovacího procesu je možno 

očekávat ( pod vlivem časového činitele této veličiny) 

- vyvolání příznivých podmínek pro ovlivnění pracovních procesů 

řízenéh o objektu 

vyvoláván í rac i onálního a intenzívního chování v mezích 

plánu, iniciativního cho vá ní a inovačn'í aktivity v mezích 

plánem stanovené druhové a jakostní skladby výsledků pracov
ní c h procesů 

- s timulován í a urych l ování v ědeckotechnick é ho rozvoje 

vyvolávání vnitřní motiva c e pro cílev ědomé zavádění vý 

sledků VTR do pra xe v uc eleném po j et í . 

Stanoven í vytčených úkolů p r o s třednictvím veličiny AB, 

at již v přirozené anebo hodnotové podobě této veličiny, na 

všech stupn í ch ř ízení, umo žňuje poč í ta t s ch o zrasčotním ř í 

z e n ím v celé vertikále řízení . 

Veličinou AB jsme s chopni v yj ádřit a měřit vý s ledky 

vě tší či me nší náročnosti na každého pracovn í ho proce s u při 

transformace z veli č in p ř ímo sledovatelných v příslušných 

pracovních procesech, co ž jí dá vá mo ž nost un iv e r z álního uplat

n ě ní při srovnávání různ ý ch prac ov n í ch pro ce sů i při j ejich 
agregaci do libovolně větších celků, p ř i posuzování dodávek, 

ztrát z opo ž dění dodávek, posu zo vá ní jakosti atd . 

Významnou výhodou veličiny AB je, že je kontrolovatelná 

budto přímo anebo pros t ř ednictvím normativně s t anovených pře : 
vodů také bezprostředně odb ě ratelem ve sfé ř e spotřeby anebo 

odběru výsledků řízených pracovních procesů . Tí m se umo žňuje 

kontrola nezávislá na kontrole prováděn é v pracovním procesu, 

což je vlastně základem dem okratizace říd i. cích funkcí společ

nosti . 

- 422 -

V šir š ím pojetí je veličina AB s ch opna vyjad ř ovat pro

st ř ednictvím us pokojivosti C s t av potř e bné rov nová hy me zi 

skuteč nými vý s le dky pracovníc h procesů na jedn é s tran ě a po

žadavky ve sf éř e s p otřeby na straně dru hé. Při t om d i spropo r 

ce (a t í m vznik a j ící nerovn ov áha, vedoucí k nes pokojenos ti) 

mohou spočívat i v r ozdílných ane bo s ubj ektivně zkreslovaných 
normativech čas u, j a kos t i nebo i mn ožs tv í , p řijatý ch člověkem 

bud v pracovn í m procesu nebo ve s f éře s p otřeby. 

v z áv ěru je vhod né znovu uvést principiální výh odu ve li 

činy AB a na n í za l ože ného k r itéria uspokojivosti C, t otiž 

fakt , že o ds t raňují dosava dní roz por y mezi ná r oky na množství 

a jakost výs l edků pracovních procesů a nároky na jejich ex

tenzi t u a intenzit u. Veličina AB a vlast nost C totiž vych á ze
jí z jejich d ialektické jedn oty, a t ím j s ou sch opn y z a j is t it 

zpětno u vaz bu mez i sférou spotřeby a sfé r ou pr a c ovníc h pr o

cesů ( a to dos ud chybějícím všestr a nně vyhovují c ím regulá 

torem) a stát se základem pro automatizované řízení spol eč

nosti. Neb ude pa k vylo u čen a regulace p raco vních p r o ces ů t ak, 

aby jejich výsledky mohly us pokojovat potřeby ka ž dého j e dno 

tli vce v me zíc h stanov e nýc h normálů stá l e s menší mi zt rá t am i 

spo l eče nské h o času, při čem ž tyto normály se budou s roz vo jem 

společn o sti rozšiřovat a zkvalitňovat. 

Foto 1: Instalovan á s tanice NAIADA 

( k článku inf.F.Knybla na str. 408 ) 

- 423 -



VTEI 
Ročník 29 

Vyd,vá V'IZKUMN'l ťlSTAV VODOllOSPODAAsKt v PRAZE 

a pov~len{ ministerstva lesního a vodního hospodd,stv( CSR 

Určeno pracovníkům, zahývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,podnik.ovýll' vodohospodáU1m, pracovníkům národních výbo
rů, vodohospodářských podnik•' a organizací, zlepšovatelům 
a novátorůM. 

Dohl4dac( po~ta Praha 07, 
sn(lsný poltovn{ poplatek p o v o l e n neditelst v (m po~t Praha, 
J. sn. P/l-f.5C1 /7 3 ::e dne 9 . 11. 1 97.~ 

Evidenční číslo UVTF:l - 73275 Vych<izí ~síčn~ 

Redak.čn.ť 
rada: 

~ng. J. Bsnsl /p,sdssdal. dr. B. Daňkovd. tng. T. Elsk. 
~ng. N. ehrtsk, J. Janulka, dr. ing. J. Kurka, ing. A. 
Ladsokv, dr.Z. Ha,(k, ing.B.Hullsr, ing.A.WsJsdld, eso., 
doo.ing.P.Pittsr.eso •• ing.J.Podsimek, ing. J. Rali~ka, 
dr. A. Sladkd, esa., ing. V. Sotorn(k, esa., ing. T.~varo, 
ing. V. SvsJkovskd, ing. D. Vessld. eso., dr. O. Vlk, ing. 
E. Za~a•alovd, tng. J. Zolman. 

Redaktor: dr. D. Kubdlek , 

Redakce1 VýzkuMný dstav vodohospodářský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

Císlo 11 

- 424 -

tel. 32 90 41-9 

Cf'n" 3,50 Kl's 

/ " ./ 

VANOCNIHO KA?R.A 

S\ ULO\/TE S.AM l 


